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AMERIKOS LĖKTUVAI SKRENDA ITA1LANDA
BE JAV VAKARU PASAULIS NEGALI 
APGINTI LAISVĖS, SAKO ADENAUER 
Santykiai su prezidentu Kenedžiu vėl kuogeriausi

BONA. — Vokietijos kancleris Konrad Alenauer, išsikal
bėjęs su JAV ambasadorium Dowling, paskui pasakojo krikščio
nių demokratų parlamentarų susirinkime, kad jo santykiai su 
prezidentu Kennedžiu yra vėl tokie geri, kokie buvo praeitų metų 
lapkričio mėnesį, kada jis buvo atvykęs į Washington^.

Kilę nuomonių skirtumai dėl 
projektų Berlyno krizei pašalin
ti buvo visiškai pašalinti, įtiki
nėjo kancleris savo partijos 
draugus. Jis pabrėžė, kad Va
karų pasaulis be Amerikos pa
galbos negali išsaugoti savo lais
vės. Tuo faktu remiantis bus ir 
toliau formuajama Vokietijos 
užsienio politika.

Kennedžio laiškas kancleriui
Prezidentas Kennedy antra

dienį pasikvietė Vokietijos am
basadorių Dr. Wilhem Grewe ir 
įteikė asmenį laišką, adresuotą 
kancleriui Adenaueriui. Prezi
dento tikslas buvo pašalinti šiuo 
laišku bet kokius nesusitarimus. 
Jis išsikalbėjo su ambasadorium 
pusę valandos.

Vokiečių laikraštis “Spiegei” 
prieš keletą dienų rašė, kad Ken
nedy taip nemėgsta ambasado
riaus Grewes, kad nenori jo nė 
matyti. Naujųjų ginčų metu 
buvo pareikalauta, kad Grewe 
būtų atšauktas. Nežiūrint san
tykių sutvarkymo, Grewe bus 
iš Washington© perkeltas į kitą 
vietą.

Taikos sutarties autorius
Dr. Wilhem Grewe yra tarp

tautinės teisės ekspertas, buvęs 
profesorius, autorius vokiečių 
taikos sutarties, kuri buvo 1948 
metais pasirašyta Paryžiuje. 
Pagal šią sutartį, Vokietijai bu
vo grąžinta pilna nepriklauso
mybė. Vokietija pasižadėjo įs
toti į Nato sąjungą, kur ji su 
12 divizijų turi sudaryti pa
grindines sausmos pajėgas.

Sutarty buvo konstatuota, kad 
Vakarų sąjungininkai sieks su
vienyti Vokietiją, kaip kad bu
vo karo nugalėtojų susitarta su 
Sovietų Sąjunga. Grewe yra 
priešingas Berlyno statuso keiti
mui, Amerikai ieškant sugyve
nimo būdo su Maskva. Tai yra 
jo vyriausybės politika. Ją be
gindamas, jis pateko į Wash
ington© valdžios nemalonę. Ade- 
naueris buvo priverstas jį pa
aukoti draugystės labui.

Atsistatydino 5-ki 
prancūzų ministerial
Jie norėjo glaudžios Europos 

unijos — federacijos
PARYŽIUS. — Dėl preziden

to De Gaulle pareiškimų apie 
Europos politinę uniją iš vy
riausybės pasitraukė penki mi
nisterial iš liaudies respublikonų 
sąjūdžio, katalikų, partijos. Iš 
jų du yra buvę premjerai, Mau
rice Schuman ir Pierre Pflimlin.

Naujasis premjeras Georges 
Pompidou buvo juos prikalbinęs 
įeiti į vyriausybę, kad jį apim
tų nė vien De Gaulle partijos 
žmones. Nuomonių skirtumai 
tačiau pasirodė nesuderinami. 
Katalikų partijos ministeriams 
nepatiko prezidento pasisaky
mas už Vakarų Europos konfe
deraciją, paliekant jos nariams 
pilną suvereninę laisvę. Jie nori 
glaudesnės politinės unijos-fe-
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IS VISO PASAULIO

Generolo Salano teismas
PARYŽIUS. — Buvęs pran

cūzų pogrindžio armijos (OAS) 
vyr. vadas Alžerijoje generolas 
Roaul Salan, 62 metų, veik visą 
laiką tyli, užmerkęs akis teis
me. Savo apsigynimui jis pa
sakė, kad jis nėra atsakingas už 
teroristinius veiksmus, vykdo
mus Alžerijoj prieš arabus. Kon
krečiai jis kaltinamas 417 žmo
nių nužudymu. Jis jau buvo nu
teistas mirties bausme pernai, 
kada slapstėsi Alžerijoj ir tęsė 
kovą prieš prezidentą De Gaulle.

Nužudė 77 arabus
ALŽIRAS. — Prancūzų po

grindžio teroristai sustiprino 
vietinių gyventojų žudymą, kai 
arabų teroristai pradėjo atvirą 
atsikeršijimo karą. Arabams 
pirmadienį nužudžius 19 euro- 
pie, daugiausia prancūzų, pasta
rųjų teroristai antradienį nuko
vė 77 arabus, iš jų 55 Alžiro 
mieste.
9 metų pabėgėlis nenori grįžti

BERLYNAS. — Thomas Moli
tor, 9 metų berniukas, kuris ba
landžio 10 dieną pabėgo iš Ry
tų Berlyno, nušokdamas nuo 

penkių aukštų namo stogo prie 
pat mūro sienos į ištiestą ug
niagesių tinklą vakarinėj pu
sėj, nepasiduoda grąžinamas na
mo. Buvo nustatyta, kad jis 
pabėgo, gavęs nuo motinos bar
ti. Dabar jis savo pabėgimo mo
tyvuoja politiškai: jis nenorįs 
priklausyti komunistų pionierių 
organizacijai, jis būsiąs, kaip 
“politinis pabėgėlis” išsiųstas į 
vaikų prieglaudą perauklėjimui.

Kanada kritikuoja Laosą
OTTAWA. — Kanados užsie

nio reikalų ministeris Howard 
Green kaltina tik Laoso antiko
munistinę vyriausybę už paliau
bų sutarties iširimą ir komunis
tų pasistūmėjimą į vakarus, 100 
mylių nuo pernai išvestos paliau
bų sienos. Kanada nieko ne
darysianti padėti Laoso vyriau
sybei išsigelbėti iš komunizmo. 
Šalia Indijos ir Lenkijos, Kana
da yra. vienintelis Vakarų pati
kėtinis tarptautinėj Laoso pa
liaubų priežiūros komisijoj. Bū
rys kanadiečių, civilių ir kariš
kių, priklausiusių Laoso paliau
bų komisijai, buvo suimti kaip 
kokaino, aukso kontrabandinin
kai.

— SSSR kareivis pabėgo iš sa
vo dalinio Vengrijoj į Austriją. 
Esąs iš Dniepropetrovsko sri
ties ir norįs pasilikti kaip poli
tinis pabėgėlis.

deracijos, “jungtinių Europos 
valstybių”.

Yra ir daugiau skirtumų, pa
vyzdžiui, dėl prezidento De 
Gaulle nenoro pripažinti Ameri
kai vadovaujamos vietos Nato 
sąjungoj ir aplamai laisvojo pa
saulio kovoj prieš komunizmą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy Įsakė 1,800 mariny grupei išsikelti Bangkoke, 

Tailande. Amerikiečiu karo jėgos ten būsiančios padidintos iki 
5,000 vyry. Jy tikslas bus sulaikyti komunistus, jei tie bandys iš 
Laoso brautis į Tailandą.

LAOSO KOMUNISTAI NEBEPUOLA
Sutinka derėtis dėl bendros valdžios sudarymo

VIENTIANE. — Laoso paliaubų priežiūros komisija paskel
bė, kad komunistų sukilėliai pasižadėjo nebekariauti, nebent jei 
juos užpultų Laoso antikomunistinė kariuomenė. Sukilėliai su
tinka atnaujinti derybas dėl koalicinės vyriausybės sudarymo su 
neutralistais ir antikomunistais. Paliaubų priežiūros komisiją su
daro Indija, Lenkija ir Kanada. Kad komunistai atsitrauktų į 
senąją paliaubų liniją, 100 mylių į rytus, niekas ir nebereika- 
lauja.

Laoso komunistų sukilėlius 
turėjo paveikti Sovietų Sąjun
ga, į kurią pirmą kreipėsi Ang
lija. -Sovietai anglams jokio pa
žado nedavė. Po to iššaukus į 
valstybės departamentą amba
sadorių Dobryniną, šis pripaži
no reikalą atstatyti ramybę La
ose, “kaip jau praeitų metų bir
želio mėnesį Chruščevas susi
taręs su Kennedžiu susitikime 
Vienoje, Austrijoje”.

Naujos “Korėjos” pavojai
Laoso neutralistų vadas bu

vęs ir atrodo būsimas premje
ras princas Souvanna Phouma, 
besiruošiąs važiuoti iš Pary
žiaus namo tvarkyti naują krizę, 
įspėjo, kad Amerikos atvira ka
rinė intervencija Laose sukeltų 
Korėjos pobūdžio tarptautinį ka
rą, nes išprovokuotų komunisti
nę Kiniją.

Komunistinės Kinijos valdžia, 
smerkdama Amerikos karinių 
pajėgų kėlimą į Tailandą, sako, 
kad ji negali į tokius dalykus 
žiūrėti pro pirštus. Galimas da
lykas, kad ji pasiųs į Laosą dau
giau kareivių. Bet tai nieko 
naujo nereikštų, nes tarp Laoso 
partizanų yra nemaža kinų ir 
šiaurinių vietnamiečių kareivių. 
Būtų nauja, kada partizanai 
pradėtų veikti Tailande.
Žygis į Laosą būtų per vėlus

Atsargos admirolas Charles 
Cooke, buvęs 7-to laivyno virši
ninkas, pasižymėjęs teisingomis 
pranašystėmis apie komunistų 
ėjimus Azijoje, kalbėjo UPI ko
respondentui, kad Amerikos in
tervencija į Laosą būtų pavėluo
ta. Jis visiškai pritaria prezi
dento nutarimui pasiųsti ka
riuomenės į Tailandą, nes šis 
kraštas ir Pietų Vietnamas esą 
sekantieji Kinijos komunistų 
taikiniai. Jei komunistams pasi
sektų įsigalėti šiose šalyse, jie 
užimtų visų Pietryčių Aziją, sa
ko admirolas.

Kad to neatsitiktų, jis pataria 
siųsti į Tailandą ir Pietų Viet
namą daugiau kareivių, mažiau
sia po diviziją ir ne kaip pata
rėjus, instruktorius vietinėms 
armijoms, bet tiesioginei kovai 
su komunistų partizanais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
*

♦ Nikita Chruščevas, būda
mas Bulgarijoje, pasakojo Var
nos mieste, kad jo vyriausybė 
ruošiasi naujai atominių bombų 
bandymų serijai. Tai esą būti
na, turint galvoj Amerikos ban
dymus Pacifike.

♦ Prezidentui Kenedžiui pa
naudojus visą turimą įtaką, at
stovų rūmų užsienio reikalų ko
mitetas 15 balsų prieš 3 nutarė 
paskirti $73 mil. atlyginti Fili
pinams už karo laikų nuostolius. 
Yra pagrindo manyti, kad kon
greso dauguma pasisakys pana
šiai. Praeitą savaitę atstovų 
rūmai šį prezidento prašymą at
metė ir didžiai pakenkė geriems 
santykiams tarp JAV ir Filipi
nų.

♦ Senato specialus komitetas 
pareikalavo Texaso milijonierių 
Estes atvykti apklausinėjimui 
apie jo skandalingus santykius 
su žemės ūkio departamentu ir 
pristatyti prekybos knygas.

♦ Prancūzijos prezidentas De 
Gaulle išvyko keturių dienų ke
lionei po provincijos miestus su 
pranešimais apie planus sukurti 
Europos valstybių konferenci
ja.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Senatorius Ralph Yarborough, Texas demokratas, pareiškė, jog 

Billie Sol Estes prisidėjęs su $1,700 prie apmokėjimo išlaidu, ku
rios susidariusios paruošiant programas Texas radijo stotims. Yar
borough yra viduryje, o Estes dešinėje.

Sveika valdininkek, c

išgabenę ligoninėn 
Perdaug žinojusi apie Estes 
skandalą, sako sen. Williams
WASHINGTONAS, D. C. — 

Respublikonų senatoriai ir atsto
vai kelia įtarimus, kad vyriausy
bė stengiasi daug ką nutylėti 
apie Texaso “geniališko milijo
nieriaus” Billie Sol Estes skan
dalą. Bet jo darbus jau tiria 
keturi prisiekusiųjų teismai, tei
singumo ir žemės ūkio departa
mentai ir du kongresiniai komu- 
tetai — senato ir atstovų rū
mų.

Respublikonų senatorius Gor
don Allott (Colo.) reikalauja pa
šalinti žemės ūkio sekretorių 
Freeman. Sen. Williams (resp., 
Del.) sako, kad prieš žemės ūkio 
departamento valdininkus, no
rinčius iškelti aikštėn Estes 
draugystę su valdžia, imtasi 
priemonių jiems nutildyti. Jo ži
niomis, Miss Mary Kimbrough 
Jones, 51 metų, departamento 
valdininkė, buvo jėga uždaryta 
į psichiatrinę ligoninę, kadangi 
ji perdaug žinojusi apie Estes 
skandalingus santykius su že
mės ūkio departamentu. Praė
jus 12 dienų, buvo įsitikinta, kacn 
valdininkei nieko netrūksta.

Skolingas $12 milijonų
Apytikriai skaičiuojama, kad 

suvedus ano Texaso trąšų kara
liaus debetus ir kreditus, pasi
rodys, kad jis yra skolingas $12 
mil., nors jo finansinė imperija 
vertinama nuo $50 mil. iki $150 
mil. Estes yra tik 37 metų, pa
prasto ūkininko vaikas. Pirmuo
sius $38,000 jis uždirbo savo 
iniciatyva, būdamas 18 metų.

Tarp įvairių jo įmonių yra 6 
elevatoriai, kuriuose yra supilti 
valdžios javai, 38 mil. bušelių 
už $40,000,000. Vyriausybė mo
kėdavo jam per menesį $500,000 
nuomos. (Pinigai dabar eina į jo 
turto prižiūrėtojų rankas.

Pašalino sekretoriaus padėjėją
Dr. James Ralph buvo antras 

žemės ūkio departamento parei
gūnas, pašalintas iš tarnybos už 
įsipareigojimą į Billie Sol Estes 
skandalą.

žemės ūkio sekretorius Free
man, pranešdamas apie savo bu
vusio padėjėjo pašalinimą, pa
aiškino, kad Estes padengdavo 
Ralpho telefono sąskaitas. Ralph 
buvo neseniai pasiųstas į Fili
pinus kaip JAV žemės ūkio atta
che. Du kiti žemės ūkio depar
tamento pareigūnai, įsivėlė į Es
tės skandalą, patys pasitraukė. 
Tai tik pradžia, sako respubliko
nai.

JV KVIEČIA SEATO NARIUS SAUGOT
PIETRYČIŲ AZIJĄ NUO KOMUNISTŲ
1,800 mariny keliasi iš laivų į krantą Bangkoke
WASHINGTONAS, D. C. — 12 Amerikos bombonešių, at

skridusių į Bangkok© aerodromą, buvo pradžia Amerikos karinių 
pajėgų iškėlimo į Tailando teritoriją, nusistačius ją ginti pagal 
Seato (Pietryčių Azijos) gynybos paktą. Pagrindines Amerikos 
gynybos jėgas sudarys 5,000 jūrų šaulių (marinų), priklausančių 
Septintam laivynui.

Per mėnesį atbėgo 
30,000 išbadėjusių 
žmonių iš Kinijos

Anglų kolonijos valdžia 
nebenori jų priimti

HONG KONGAS. — Nuo ba
landžio 15 iki gegužės 15 dienos 
į anglų koloniją Hong Kongą 
atbėgo 30,000 išbadėjusių žmo
nių iš komunistinės Kinijos. Iš 
jų 20,000 atbėgo pirmosiom 
dviem gegužės mėnesio savai
tėm.

Jų bėgimas nuolat didėja. Pir
madienį jų atbėgo 3,000, praeitą 
sekmadienį — net 10,000. Kolo
nijos valdžia imasi prieš juos 
žiaurių priemonių, grąžina atgal 
komunistams. Ji teisinasi, kad 
kolonijoj nebėra nei maisto nei 
pastoges. Po karo Hong Kon
ge buvo 600,000 gyventojų, da
bar jų yra 3 milijonai.

IRO protestas Anglijai
IRO (International Rescue 

Committee) pasiuntė Anglijai 
protestą už pabėgėlių grąžini
mą Kinijoms komunistams. IRO 
pirmininkas William Van den 
Heuvel atmeta anglų aiškini
mą, kad bėgliai bėga ne nuo ko
munizmo, bet nuo bado, ieškoda
mi geresnio gyvenimo.

IRO reikalauja garantuoti eg- 
zilines teises kiekvienam žmo-1 
gui, pabėgusiam iš komunistų 
tironijos. Jų grąžinimą negali
ma pateisinti aiškinimu, kad jie 
bėga nuo bado. Sugrąžinus juos 
komunistams, jų laukia kalėji
mas, o gal ir mirties bausmė, sa
ko IRO pirmininkas.

Kultūra yra Vakarų 
pasaulio saugotoja

Andre Malraux įvertino 
Amerikos nuopelnus

NEW YORKAS. — Kultūra 
yra pats tvirčiausias laisvojo 
pasaulio saugotojas ir galingiau
sias sąjungininkas žmonijos va
dovavime, kalbėjo prancūzų kul
tūrininkas ir politikas Andre 
Malraux Prancūzų Instituto 
pietuose Waldorf-Astoria vieš
buty.

Malraux, 60 metų, yra kul
tūros reikalų viceministeris De 
Gaulle vyriausybėj. Jis yra 

garsus rašytojas, archeologas, 
meno istorijos ekspertas, kovin
gas intelektualas. Vicepreziden
tas Lyndon Johnson, pristaty
damas vakaro svečiams kalbė
toją, pasakė, kad kultūros ir po
litikos pasauliai nebėra išsisky
rę.

Buvęs ispanų pilietiniame ka
re respublikonų aviacijos vadas, 
pogrindžio kovotojas prieš vo
kiečius, du kartus ministeriu 
De Gaulle vyriausybėj, kėlė tau
rę už Ameriką, kaip kultūros 
čempioną.

Trečiadienio pavakary pradė
jo keltis į krantą pirmieji dali
niai, 1,800 vyrų, su tankais ir 
kitais ginklais.

Amerika kreipėsi į kitus Sea
to narius, kad jie pasiųstų į Tai
landą kad ir nedidelius kariuo
menės dalinius parodyti vienin
gą nusistatymą gintis nuo to
lesnės komunistų agresijos ben
dromis jėgomis. Seato paktui 
priklauso: Amerika, Anglija, 
Prancūzija, Australija, Naujoji 
Zelandija ir trys Azijos antiko
munistinės valstybės — Tailan
das, Pakistanas ir Filipinai.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk, būdamas Anzus konferen
cijoj Australijoj, išgavo Austra
lijos ir Zelandijos pritarimą pa
dėti Amerikai saugoti Pietryčių 
Azijos šalis nuo komunistų 
grėsmės. (Anzus sąjungai pri
klauso JAV, Australija ir Nau
joji Zelandija).

Tailandas, tvirta valstybė
Tailandas (Tailandija, “Thai”, 

kaip ji save vadina) pokariniais 
metais pergyveno įvairių vidaus 
sukrėtimų, kaip japonų okupa
cijos demoralizuojančių pasek
mių, ir pasidarė gana tvirtas, pa
tikimas Vakarų sąjungininkas, 
turįs 2’4-25 milijonų gyventojų.

90% gyventojų sudaro tajai- 
siamai ir tik 4% kinai, kurie 
ivsose kaimyninėse šalyse su
daro gerą dirvą komunistų penk- 
taaji kolonai. Dėl menko skai
čiaus kinai Tailande, buvusiame 
Siame, sudaro mažą vidaus pa
vojų.

Tailando jaunas karalius Phu- 
miphon “saksofonistas” yra gi
męs Amerikoj, Vakarų draugys
tės šalininkas. Jis su malonumu 
prisideda prie gastroliuojančių 
džaso orkestrų parodyti /Savo 
meninius sugebėjimus saksofo
nu.

Faktiškas šalies valdytojas, 
diktatorius nuo 1958 metų yra 
maršalas Sarit Thanarat. Jis 
yra premjeras ir armijos virši
ninkas, turįs 120,000 gerai gink
luotų (Amerikos dėka) karei
vių.

Kaunui žadamos dujos
Nors Vilniaus m. dalis jau tu

ri iš Ukrainos atvestas dujas, 
bet Kaunas jų tesulauks rudenį. 
Prieš tai numatoma tas gamti
nes dujas nuvesti į Rygą. Vil
niaus radijas praneša, kad kau
niečiai jau susirūpinę priimti 
dujas ir ilgšiol dujotiekio tink
lo nutiesta apie 15 km. Pirmiau
sia priimti dujas paruoštas nau
jasis gyvenamasis rajonas Kau
no Tunelio gatvėje. Panašiai 
kaip ir Vilniuje, ir Kaune dujo
mis irmoje eilėje žadama ap
rūpinti pramonės įmones. (E)

♦ Demokratų senatorius iš 
Texaso Ralph Yarborough pa
tvirtino, kad jis gavo savo rin
kiminei kampanijai $1,700 iš 
susikompromitavusio trąšų ka
raliaus Billie Sol Estes.

1



4

LOS ANGELES, CALIF.
Baleto ir šokių vakaras

Losangeliečiai lietuviai savo 
kolonijoje turi du menininkus 
baleto šokėjus — Violetą Karo- 
saitę ir Jaunutį (Puodžiūną. Juo
du karts nuo karto, kaip pro
fesionalai, šoka įvairiose Holly
wood© studijose.

Jaunutis Puodžiūnas turi ir 
savo baleto mokyklą, kurioje la
vinasi pati jauniausioji baleto 
šokėjų karta lietuvių vaikai. Be 
abejo, tokios baleto studijos kar
tais išaugina vieną kitą žymią 
baleto žvaigždę, tačiau pirmoje 
eilėje tėvai, leisdami vaikus ba
leto mokytis, siekia, kad vaikai 
išmoktų grakštaus judesio, jus
tų muzikos tempą. Jaunutis 
Puodžiūnas su savo studija at
lieka naudingą estetinio auklė
jimo darbą.

Šokio vakaro, kuris įvyko ge
gužės 6 d., programa buvo ne
maža, bet gerai paruošta. Pir
mieji scenon išėjo tautinių šo
kių šokėjai su Linciugėliu. Jie 
ir baigė programą Malūnu, o 
vakaro eigoje dar šoko Audėjėlę 
ir Mikitą. Danutė Vebeliūnaitė, 
šokių grupės vedėja ir mokyto
ja, nuolat su šokėjais repetuo
ja ir žilvičio grupė yra gerai 
pasiruošusi. Danutė Vebeliūnai
tė — menininkė. Ji dalyvauja 
dramos sambūryje vaidintoja ir 
yra sukūrusi pasigėrėtinai me
niškų charakterių. Šukio vakare 
ji pati šoko kartu su tautinių 
šokių šokėjais ir stilizuotą valsą 
su Normanu Kadžiu.

Kiti tautinių šokių grupėje, 
pasivadinusioje Žilvitis, šokė

jai ir šokėjos yra: Giedrė Fle- 
džinskaitė, Danutė Gustaitė, Gie
drė Gustaitė, Vida Mikuckytė, 
Marija Naujokaitytė, Laima 
Stančikaitė, Ina Stadalninkaitė, 
Algis Karalius, Gitas Kvedaras, 
Saulius Naujokaitis, Manfredas 
Prišmantas, Egidijus Radvenis,

Gvidas šakys, Albertas Slezin- 
geris, Albinas šeškus.

Iš jaunųjų baleto šokėjų ge
rai pasiruošusios su aiškiais ba
leto meno gabumais prisistatė 
Rūta Skiriutė ir Joana Vaikšno- 
rytė. R. Skiriutė su partneriu 
Roy Helland šoko Alaus polką 
ir Snieguolę, gi solo ji šoko kan
kaną ir čarlstoną. J. Vaikšnory- 
■tė, šokdama Karoliną ir Vengrų 
šokį, pademonstravo, kaip ji su
geba puikiai naudoti pantomimą.

Pačios jauninusiosios šokėjos 
(Barauskaitė, Dantaitė, Kazlaus
kaitė, Razutytė, seserys Reklai- 
tytės, seserys Staikūnaitės ir Ta- 
mulaitytė) šoko Gladiatoriaus 
šokį.

Violeta Karosaitė ir Jaunutis 
Puodžiūnas savo meniškąjį su
gebėjimą parodė solo ir dueto 
šokiuose. Duetas iš baleto Don 
Kichotas ir Rapsodija, tai šo
kiai, kuriuose Karosaitė ir Puo
džiūnas susilaukė didžiausių pu
blikos simpatijų. Lygiai jie pu
blikos buvo šiltai ilgais ploji
mais sveikinami po solo šokių. 
V. Karosaitė šoko Anitros 
(orientinį) šokį* ir Scerco. J. 
Puodžiūnas — Vergo sapną. 
Programos pranešėjas buvo J. 
Kaributas. Tautinių šokių gru
pei akordeonu grojo Vladas Gi- 
lys. Jis ir juostelių muziką 
tvarkė baleto šokiams. Progra
moje buvo 17 šokių, bet jie taip 
įdomiai surikiuoti, kad publikai 
vakaras neprailgo. Jaunutis Puo
džiūnas, Violeta Karosaitė ir 
Danutė Vebeliūnaitė su savo 
šokiais ir šokėjais visada bus pu
blikai mieli. Į jų rengtą šokių 
vakarą atsilankė nemažai žiū
rovų.

Pajacų operoje yra arija, ku
ria komedijantai pristatomi: 
“Maloniai prašau aš jus, ponai 
ir ponios, pamiršti laikinai, kad 
mes esame komedijantai”... Los
angeliečiai šokėjai buvo paruo-

TJNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Arthur Dean (dešinėje), Amerikos nusiginklavimo delegacijos 

pirmininkas, po pasimatymo su prezidentu Kennedžiu spaudos ats
tovams pareiškė, jog nusiginklavimo pasitarimai Ženevoje eina gana 
gerai.

“įvyksianti’* 1963 m., prašvil
pė tris partijas ir tuo tarpu už
ėmė antrąją vietą... iš galo.

Padėtis po 7 ratų: 1, 2. Kočno- 
jus ir Keresas po 4 taškus (ir 
po vieną atidėtą partiją); 3. Pe
tros j anas su 4 taškais; 4. Ge- 
leris su 314 taško (ir viena ati
dėta partija; 5. Benko su 3 taš
kais (viena atidėta); 6. Filipas 
su 2!Y (viena atidėta); 7. Fiše
ris su 2 (viena atidėta); 8. Ta
lis su 2 taškais.

M. Talis, buvęs pasaulio čem
pionas, Bledo turnyro nugalė
tojas, laimėjo iki šiol tik vieną 
partiją. Po Bledo turnyro sovie
tų šachmatų žurnalas “šachma- 
ty v SSSR” rašė, kad sugebė
jimas “švariai” mušti užėmu
sius paskutines vietas, virto pa
vojinga (priešininkams) Talio 
tradicija. Blede iš trylikos ši
tokių priešininkų Talis sudorojo 
^dvylika. Bet, deja, kandidatų 
turnyre tų “paskutiniųjų” kaip 
ir nėr. žinoma, Talis 
ri šansų, lygiai, kaip 
ris, nes turnyras tęsis 
gai: dar liko 21 ratas.

Chicagos miesto pirmenybes 
laimėjo jaunas matematikas R. 
Kirby, surinkęs 7Vi taško iš 8. 
Antrąją ir trečiąją vietą pasi
dalijo Angelo Sandrin ir Duham, 
surinkę po 6!4. Ketvirtąją., penk
tąją, šeštąją ir septintąją vietas 
pasidalijo P. Tautvaišas, Albert 
Sandrin, Hallman ir Buerger. 
Titulo gynėjas, latvis Janis 
Turns, surinko 5!4 taško. Tuo 
būdu “braliai lietuviai ir latviai” 
per paskutinius tris turnyrus 
prarado Illinois valstybės ir Chi- 
cagosmiesto meisterių titulus: 
P. Tautvaišas — daugkartinis 
valstybės ir miesto čempionas, 
J. Turns — pernykštis miesto 
meisteris. A. Z.

nų žmonių gerovė rūpi, o kai- 
kas kitas. Jiems rūpi savas biz
nis, aukštos pajamos, o ne žmo
nių gerovė!

Ar visi JAV gydytojai yra 
tam sumanymui priešingi? Aiš
ku, kad ne. Skaitome, kad vie
nur kitur daktarai nesideda j 
AMA chorų ir nepritaria tos tur 
tingųjų gydytojų draugijos sau- 
naudiškai politikai.

Cf3ne Savings Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance

ant visų taupymo 
sąskaitų

Corporation

ant Bonus 
sąskaitų

MIDLAND_ _ _ _ i SflVIK
and Loan Association 
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: C L4-4470

August Sol dūkas Prezidentas

šę ne cirką, bet tikrai rimtą šo
kio vakarą. Santūri, gerai ang
lų kalbą mokanti, tautiniuose 
drabužiuose pasipuošusi lietu
vaitė, būtų buvusi tinkama prą- 
nešėja, nes programa vyko ne
lietuvių salėje, kurioje buvo ir 
nelietuvių publikos.

Iš bendruomenės darbų
Liet. Bendruomenės Los An

geles Apylinkės valdyba yra nu
mačiusi šįmet imtis iniciatyvos, 
kviesti į talką visas organizaci
jas, paminėti Lietuvos nepri
klausomybės akto pasirašytojo 
prof. Mykolo Biržiškos 80 metų 
sukaktuves. M. Biržiška yra gi
męs 1882 m. rugpjūčio 24 d.

Kalifornijos Lietuvių diena, 
rengiama bendruomenės, būsian
ti rudeniop ir atžymima per dvi 
dienas. Numatoma dailininko 
paveikslų paroda ir koncertas, 
kurio programą atliktų vietinės 
dainos jėgos.

iFikniko šią vasarą Liet. Ben
druomenės Apylinkė nerengsian
ti. Savo veiklai bendruomenė 
pajamų gauna iš didžiųjų paren
gimų — Lietuvių dienos ir Nau
jųjų metų sutikimo baliaus. Ta
čiau bendruomeninių piknikų tu
rėsime. Rengs du piknikus Ka
lifornijos Lietuvių Bendruome
nės Centras, akcinė bendrovė. 
Kasmet pikniką rengia ir Liet. 
Bendruomenės Los Angeles 
Apygardos Valdyba.

Teatro veikėjai dirba
Losangeliečiai vaidintojai ruo

šiasi naujam sezonui, kuris pra
sidės rudenį. Pastebėjas, kad 
vaidintojai renkasi į būrį, teira
vosi šis korespondentas, ką jie 
ruošia? Iš kai kurių atsakymas 
buvo trumpas; “Kol rimtai ne- 
pasiruošim, tol reklamos neno
rim ! Užtenka pamokos iš Čiur
lionio vaidinimo ruošos”.

Tačiau žinoma, jog stiprios 
dramos jėgos, buvusios Lietuvos 
teatrų artistės, Zuzana Vens- 
lauskaitė ir Nelė Venslauskaitė- 
Apeikienė įsijungė į dramos 
sambūrio veiklą. Ruošiama me
lodrama “Nežinomoji”.
Nelaimė ištiko J. Andrašūną
Jonas Andrašūnas gegužės 11 

d., dažydamas namą, nukrito nuo 
kopėčių. Sunkiai susižeidė. Gy
domas ligoninėje. Bene pernai 
J. Andrašūnas buo sužeistas au
tomobilio nelaimėje, kai neatsar- I 
gus automobilistas, lėkdamas per 
raudonas šviesas, įtrenkė į J. ; 
Andrašūno automobilį. Nelaimė 
seka nelaimę.

Andrašfinai vietos kolonijoje . 
dirba įvairiose organizacijose. ; 
Jis — ramovėnas. žmona Ve- I 
ronika Andrašūnienė kelis me
tus pirmininkavo birutiečių 
draugijai ir priklauso S LA kuo- 1 
pai. Duktė Dalia Andrašūnaitė 
studentė yra gabi vaidintoja ir 
daug sykių vaidino dramos sam
būrio paruoštuose vaidinimuose. 
Šią šeimą ištikusi nelaimė los- - 
angeliečių yra su liūdesiu per- ; 
gyvenama ir reiškiama užuojau- 1 
ta.
Pranašauja Sacramento augimą |

Iš Los Angeles į Kalifornijos 1

Turnyras Uaracao
Kandidatų turnyre dalyvauja 

8 didmeisteriai: Talis, Keresas, 
Petros j anas, Geieris ir Korčno- 
jus iš Sovietų Sąjungos, Fišeris 
ir Benko iš JAV ir Filipas aš Če
koslovakijos. Turnyro laimėto
jas įgis teisę iššaukti į matčą 
dabartinį pasaulio šachmatų 
čempioną Michailą Botviniką, 
arba — pastarajam atsisakius — 
automatiškai gaus pasaulio mei
sterio vardą.

Pirmieji septyni ratai “pa
vaišino” šachmatų pasaulį gero
komis staigmenomis. Buvęs pa
saulio meisteris M. Talis suge
bėjo prakišti keturias (!) par
tijas ir atsidurti lentelės gale 
(ne vienoje iš paskutiniųjų vie
tų, bet pačiame gale’). JAV 
čempionas Bobby Fišeris, prieš 
turnyrui prasidedant pareiškęs, 
jog jis ruošiąsiš rašyti knygą 
apie savo matčą su Botviniku

sostinę Sacramento miestą yra 
391 mylios kelio> tačiau iš ten 
jau ateina Los Angeles gąsdiną 
balsai, kad ateityje Sacramento, 
miestas praaugs Los Angeles.

Per 10 metii Sacramento ap
skrities gyventojų -skaičius iš 
277,140 pakilo iki 502,778. Dir
bančiųjų yra '202,005. Iš to skai
čiaus civilinės ar karinės val
džios .algas gauna 69,155 žmo
nės.

Sacramento augimas padidės 
po 1963 metų, nes'būsiąs baigtas 
43 mylių kanalas iš San Fran
cisco įlankos. Galės plaukti di
dieji vandenyno laivai. Sacra
mento uosto statybai skirta 5'5 
milijonai dolerių. Uostas būsiąs 
didelis konkurentas Los Ange
les uostui. Los Angeles miestas 
jau nebeturi, kur plėstis, o apie 
Sacramento miestą laukų ap
sčiai. 1975 metais būsiąs baig
tas multimilijoninės vertės Sa
cramento miesto pertvarkymas 
bei jo išplėtimo darbai.

J. Klauseikis i
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dar tu- 
ir Fiše- 
labai il-

Kova dėl medikalės
pagalbos

Kaip jau visiems yra žinoma, 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
kongrese neužilgo prasidės svar
stymas prezidento Kennedy su
manymo senatvės amžiaus su
laukusiems žmonėms teikti me- 
dika’linę pagalbą per socialinės 
apdraudos (Social Security) sis
temą. Taip pat jau visiems ži
noma, kad tas prezidento reko
menduojamas bilius daktarų tar
pe, ypač AMA (Amerikos Gydy
tojų Sąjungoje) 'lyg širšių lizdą 
būtų sujudinęs. AMA išėjo į 
griežtą etvirą kovą prieš kon
gresui įteiktą nžgirti King-An- 
dersono bilių ir laisto daug ra
šalo, sako daug ugningų kalbų, 
gąsdindami amerikiečius “socia
line medicina”, -lyg tai būtų kas 
tokio nepaprasto, naujo, neži
nomo, baisaus. Prie to dakta
rų choro prisidėjo, aišku, ir at- 
žagareiviškiausioji ’Chicago Tri
bune.

Dėlko jie taip .priešinasi tam 
prezidento sumanymui aprūpin
ti seno amžiaus žmones medici
nos pagalba, kad nereiktų už tą 
pagalbą paskutinius daiktus par
duoti? Aišku, čia jiems ne se-'

peiwas m

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

cinos sistema ne tik daugelį var
gina, bet ne vieną ir į kapus 
per anksti nuvaro, žmogus dar 
būtų galimas pagydyti ir pagi
jęs būtų visuomenei naudingas, 
bet neturi iš ko bauginančių 
sąskaitų mokėti, tad arba gydo
si visokiomis žolėmis, nepajėg
damas šauktis gydytojo ir ligo
ninės, arba miršta.

Ta sistema vargina ir sąžinin-
Anksčiau ar vėliau medikali-1 guosius gydytojus, kuriems be 

nė pagalba turės būti įvesta ir 
įgyvendinta šiuo atveju labai 
atsilikusiose J. A. Valstybėse. 
Europoje -didesniuose ir visai 
mažuose kraštuose žmonių svei
katos apdrauda yra seniai jau 
įgyvendinta, ir nieko baisaus ne
atsitiko. Amerikos daktarai ypač 
baugina amerikiečius Anglijoje 
įvesta socialine sveikatos ap
drauda. Lengva gąsdinti, kas 
nežino, bet. Anglijoje, ir žmonės 
patenkinti ir gydytojai nesiskun
džia. Toks atsilikimas Jungti
nėms Valstybėms tikrai garbės 
nedaro.

skirtumo reiškiamas nepasiten
kinimas bei nepasitikėjimas.

K. č.

KVAILASIS AUGUSTAS
Cirko direktorius: —. Tiek, 

kiek tu reikalauji, aš tau negaliu 
mokėti!

Kvailas Augustas: — Tad aš 
negaliu tokius didelius šuolius 
padaryti!

Koks gi medicinos pagalbos 
teikimas šiuo metu čia yra ? Pa
tekęs į ligoninę turi užsimokėti 
nuo 25 iki 30 •dolerių per dieną 
vien tik už kambarį ar lovą. Iš
buvęs ligoninėje savaitę, turi 
sumokėti $210 vien tik ligoninei, 
o gydytojų, vaistų ir specialių 
patarnavimų sąskaitos čia ne
įeina. Tai -tik kambario sąskai
ta, o gydytojo yra antra tokia 
ar dar .didesnė. Sirgimas dabar 
Amerikoje yra tik turtingųjų 
privilegija. Deja, liga skirtumo 
nežiūri, tik skirtumas yra li
gonių kišeniams, kai vieniems 
reiškia sąskaitą, o kitiems reiš
kia visišką bankrotą.

Nenaujiena, kad tokia medi-

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3335 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

MELjstas per^ ------
is TOLI IR ARTI 

ftfaujididėti f^-pįaį^^ c
’ rr^ųpc^fn^^^^^^Į^c&pidama^^ &

iWLKS NAUJOKAITIS
20225085^^ 36,5-9209

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
{VAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams ’gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemdkteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.

“Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 
1% mėnesio gydymuisi — $6.50.

Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMAGY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpę 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame .paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

CURRENT \ ® »
Dividend Rato \ vhvEWEKwksh 

— w \ 0*1*_ d # \ SAVINGS jflH| ■ & \ and loan association
Jlltli ■# U# \ 1800 S. HALSTED STREET
jflrHH W# \ Chicago B/ia.
Wy WWm 90 0f + \ Phone H Ay market 1*3070■v^?<0

■■■ annum
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account
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/y/ TStti SOTW6S

INSURED

All account insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
Stages Goverr.mehf.
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Pavergto Lietuvos jaunimo padėtis
Juozo Miklovo paskaita, skaityta ASS Illinois universitete, Urbana, ill.

(Tęsinys)
Bet besimokančiam jaunimui, 

ten Lietuvoje prie sovietinės 
prievartinės santvarkos, sunkiai 
beišvengiamas šis pažeminimas 
ir daugelis besimokančių, norint 
nenorint “įstoja” į komjaunuo
lius. Kadangi tas “įstojimas” 
remiasi ir forminiu neišvengia
mumu, šiandien būti komjau
nuoliu nebereiškia tą patį, kaip 
partizaninių kovų metuose, kaip 
ir būti tautos išdaviku; kad lik 
būtum žmogum. Dabar kitas 
kriterijus — tavo žmogiškumas, 
tautinis susipratimas, atsidavi
mas bendrai kovai.

Vienas iš charakteringesnių 
visų lietuvių bruožų yra savo
tiškas susitelktinumas ginant 
tautines vertybes. Ten Lietuvo
je nebėra susiskaldymo į par
tinius, grupinius ar panašius vie
netus, o jaunimo tarpe tas ir 
neaktualu. Perdaug atsakingas 
tautai laikotarpis, kad leistis į 
susiskaldymo komfortą, kada 
visi vienodai mato kokie yra oku
panto kėslai ir kaip geriau jiems 
pasipriešinti ir nuo jų apsigin
ti. Kitas charakteringas intuity

vus bruožas — tai laikytis vi
siems vienoje vietoje. Laikinai 
aprimus masiškiems žmonių 
žudymams ir trėmimams į Si
birą, kas gali, grįžta iš Sibiro 
ir ant tėviškių gaisraviečių vėl 
pamažu atbunda gyvenimas. 
Platesnio jaunimo nesuvilioja nė 
geresni uždarbiai ir karjera sve
timuose, ne lietuviškuose Rytų 
miestuose, jis išlieka ištikimas 
savo tėvynei, nemainydamas jos 
“dėl trupinio aukso, gardaus 
valgio šaukšto”. Kadangi kol
chozuose energingam jaunimui 
pasidarė gėdinga dirbti ir nuo
bodu gyventi, jis apleisdamas 
juos nepatraukė į Rusijos mies
tus, o veržte veržiasi į savus Lie
tuvos miestus ir miestelius, nors 
ir trukdoma ten įsikurti.

Paskutiniais metais sovietai, 
užuot brutalaus lietuvių trėmi
mo Sibiran, naudoja rafitinuo- 
tesnius trėmimo būdus Kazach- 
stanan Chruščiovinių dirvonų 
plėšti. Šitas ypač paliečia mo
kyklinį jaunimą. Rusams nua
linus Lietuvos ūkį, besimokantis 
jaunimas yra priverstas prašy
ti valdžios paramos pragyveni-' meilė, kad

mui — stipendijos, bendrabučių 
ir t. t. Tūkstančiai jauno am
žiaus vaikų dėl šito ir kad ga
lėtų pramokti kokio nors ama
to, mokosi (ir dirba kartu) va
dinamose fabrikinio-gamyklinio 
apmokymo mokyklose, kurias 
baigę ilgus metus už mokslą tu
ri atidirbti valstybei, šitą gy
vąją jaunimo jėgą valdžia pa
krikštijo darbo rezervais, kurių 
šimtai šiandien iš Lietuvos yra 
išsiunčiami į plėšiminės žemes; 
šiais Lietuvos likimo jaunaisiais 
vergais yra pagrindinai išpildo
mi Kremliaus vergvaldžių užsa
kymai.

Šiaip reikia pripažinti, ir tas 
labai svarbu tautos išsilaikymui, 
Lietuvos žmonės tame tarpe ir 
jauni laikosi kartu ir laikosi sa
vo lietuviškose šeimose, kuri dar 
perdėm lietuviška ir katalikiška. 
Jei ir įsimaišo į kurią šeimą “ko
munistėlis”, giminės bent jo vai
kų nelaiko nekrikštais. Vedybų 
su kitataučiais būna mažai, o dėl 
tokių vedybų šeimoje tik daug 
ašarų. Kai kas susituokė taip 
Sibire gyvenant (meilė lieka 

ir taigoje’). Tenka

rca Victor
Tl&urUL&ta. TV

Famous RCA Victor quality and value 
in a budget-priced Modern consolette. 
Powerful “New Vista” Tuner and 
RCA’s 23-inch tube (overall diagonal) 
Full-Picture (282 sq. in. picture) for su
perb black-and-white viewing. Full
range “Golden Throat" tone for rich, 
realistic sound. Don’t miss this big TV 
buy! Quantities limited!

I pripažinti, kad gal daugiausia 
mišrių vedybų yra pas mano 
profesijos kolegas gamtininkus, 
gal kad mokslai tokie “kosmo
politiški”. Bet kad išpirkti sa
vo kaltę prieš tėvukus ir ypač 
prieš savo “hebrą”, jie dar Si
bire taip “atlietuvino” savo šei
mynėles, kad antrosios pusės 
puikiausiai porina lietuviškai, o 
vaikai tai “tikri dzūkai”... Ir ši
ta taisyklė, su labai mažom iš
imtim yra taikytina visoms miš
rių vedybų šeimoms Lietuvoje. 
Nežiūrint visų rusinimo gudry
bių lietuvių kalba ir šeimoje ir 
viešumoje dėl šio lietuviško cha
rakterio dar yra ne tik domi
nuojanti bet ir gerbiama. Rusų 
kalba girdisi tik stipriai kolo
nizuotuose miestuose kaip Klai
pėdoje, Vilniuje, bet ir ten kiek
vienas lietuvis jaučia pareigą 
nepraleisti be atkirčio bet kuri 
lietuvių kalbos ignoravimą. Gal 
pavojingiausia lietuviŠkumin yra 
per didelis vienos, (prie lietu
vių) rusiškos kultūros svoris pa
vergtoje Lietuvoje; slaviška 
kultūra yra visaip brukama ir 
daugiausia rusinimo sumeti
mais. Ypač tas sakytina apie 
naująją, taip vadinamąją sovie
tinę kultūrą, kuriai atvirai pri
duodama sovietizacijos tikslai.

Lietuviai niekada nebuvo šo
vinistais ir vertina senosios Ru
sijos grožinės literatūros, muzi
kos, filosofinės minties įnašą į 
pasaulinę kultūrą, bet visgi bet 
kurios vienos tautos kultūros 
propagavimas yra žalinga ir pa
vojinga tautai, tuo labiau mažos 
tautos kultūriniam savitumui ir 
jos psichikai, šiandieninis Lie
tuvos atskirimas nuo Vakarų 
Europos ir jos kultūros, žalingai 
veikia. Kad tauta, jos žmonės 
nepatektų vienos kultūros ver
gi j on yra būtina, kad kultūrinis 
pasikeitimas eitų ne su viena, 
bet mažiausiai su dviem, tri
mis tautomis, kad išlaikytų tau
tinis savitumas. Jus, Amerikos 
lietuviai, turite tą galimybę, ir 
jūs būtinai ją išnaudokite. Lie
tuvos intelektualų tarpe pastebi
ma padidėjęs interesas ir mo
kymasis kitų kalbų kad galimas 
būtų, nors ir netiesioginis ben
dradarbiavimas ir su kitų kultū
rų tautomis kaip vokiečių, ang
lų, prancūzų.

Kalbant apie domėjimąsi, Lie
tuvos jaunimas domisi visu kuo 
— ir mokslu, kultūra, sportu, na, 
ir vakarietiška šokių fnuzika, 
džazu ir t. t.; gal vienas, tik 
daugiau vienu, kitas kitu daly
ku... Jeigu kalbėti apie Vilniaus 
universiteto studentus tai pas 
juos yra ir specifinio susidomė
jimo savo senojo, šaunaus uni
versiteto tradicijomis, jo gar
binga, tautinį atgimimą Įėmusia 
praeitim, domimasi brandžia jė
zuitų veikla Vilniuje, kalbama 
net apie Vilniaus masonų ložes, 
kurioms priklausė ne vienas se
nojo Vilniaus veikėjų. O poil
sio dienomis studentai mėgsta 
būriais pasipilti į puikiąsias Vil
niaus apylinkes, džiaugtis dar 
labiau kad ir pavergtu kraštu, 
ir mylėti...

Brangūs Illinois universiteto 
akademikai-skautai!

Brangus Amerikos lietuvių 
jaunime! Tu esi taip pat Lietu
vos jaunimo dalimi. Jūsų vargo 
broliai Lietuvoje Jums visada 
linkėjo Jūsų troškimų išsipildy

mo laimės. Aš šiandien pas jus 
ir suspėjau nupasakoti dabarti
nio Lietuvos pavergto jaunimo 
lik dalelę kančių, žinau, kad 
ir Jūs turite daug rimtų proble
mų, bet tikiu, kad nepaliaudami 
buvę atkakliais ir dorais lietu
viais surasite jų teisingą iš
sprendimą. Būti geru lietuviu 
yra šiandien tas pats kaip ir būti 
geru amerikiečiu. Ir jaunimas 
Lietuvoje dažnai taip galvoja. 
Už Jūsų ir mūsų laisvę ir gy
venimo laimę! šiuo šūkiu ir Jūs 
turite atsiliept broliam už spyg
liuotų užtvarų ir su juo eiti į pla
čią amerikiečių visuomenę. Vi
su pirmiausia širdim ir siekiais 
suartėti privalo senosios ir nau
josios amerikiečių lietuvių kar
tos jaunuomenė, žinodamas ne
palaužiamą visos lietuvių tautos 
troškimą būti laisvai, aš krei
piuosi pirmiausia į Jus, Ameri
kos lietuvių jaunimą — padėkit 
tautos troškimui išsipildyti! Juk 
negalima daleisti, kad sena ir 
garbinga lietuvių tauta ir vals
tybė, kai ištisi kontinentai me
ta pančius, pasiliktų pavergta, 
okupuota, beteisė!

(Pabaiga)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS-i 
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-
RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Reikalaukite tikrojo importuoto
LENKIŠKO KUMPIO 

Atalanta - Krakus - Tala 
savo kaimyninėse mažose ir didelėse 

maisto krautuvėse.

Tikras importuotas lenkiškas kumpis turi šį antspaudą,

A*’ v\
Good Housekeeping;

XJx «o»Mxnrs jy
o»

pažymintį aukščiausios kokybės gaminius.

Pasaulinio garso importuotas tikras
LENKIŠKAS KUMPIS

ATALANTA — KRAKUS — TALA
šeimoms tinkamomis 2, 3, 4, 5 ir 7 svarų skardinėmis.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
j FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION £r -J ' ’ •

4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois 
Virginia 7-1141

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4Va%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Tokią kalbą Maskva supranta
Prezidentas Kennedy paskelbė įsakymą Marinų ba

tai jonui, pasiruošusiam mūšiui, išlipti į Tailando krantą 
ties Bangkok ir užimti poziciją prie Tailando-Laoso sie
nos su tikslu apsaugoti Tailando teritorijos neliečiamy
bę nuo komunistų, kurie veikia Laose, puldami šios vy
riausybės jėgas. Tailande jau stovėjo 1,000 Amerikos 
kareivių. Netrukus, jų skaičius padidės iki 5,000.

Tuoj po šio prezidento įsakymo paskelbimo sovietų 
ambasadorius Washingtone Anatoli j F. Dobrynin pasa
kė valstybės sekretoriui Dean Rusk, kad Sovietų Sąjun
ga norinti išspręsti Laoso klausimą “politinėmis prie
monėmis”.

Iki to laiko Maskva nerodė jokio susidomėjimo Lao
so krize. Washingtonas protestavo prieš sulaužymą su
sitarimo dėl Laoso tarp prezidento Kennedy ir premje
ro Chruščiovo, pasiekto pereitą birželio mėn. Bet Krem
liaus diktatorius nepaisė, apsimesdamas, kad tai, kas 
darosi Laose, jam nerūpi.

Chruščiovas “susirūpino” tiktai tada, kai jisai iš
girdo, kad Amerikos Marinai vyksta į Laoso pasienį ir 
vežasi patrankas, kurios gali šaudyti įprastiniais ir ato
miniais šūviais. Šitokią kalbą Rusijos diktatorius su
pranta.

JAV nori ne tik apsaugoti Tailandą nuo komunis
tų įsiveržimo iš šiaurvakarinio Laoso, kurį jie jau yra 
beveik užkariavę* Valstybės departamentas reikalauja, 
kad komunistai atsitrauktų atgal į tas vietas, iš kurių 
jie prieš dvejetą trejetą savaičių pradėjo puolimo veiks
mus prieš Laoso miestus bei strateginius punktus.

Šitą reikalavimą Maskva, veikiausia, taip pat “su
pras”. Nes prezidentas Kennedy yra nusistatęs paremti 
jį ginklo jėga.

Biznio pagerėjimo ženklai
Darbo departamentas Washingtone praneša, kad 

balandžio mėnesį Jungtinėse Amerikos Valstybėse dir
bančiųjų skaičius pasiekė rekordinį skaičių — 66,824,- 
000. Bedarbių skaičius per tą mėnesį nukrito žemiau 4 
milijonų (3,946,000).

Departamento duomenys rodo, kad už atlyginimą 
dirbančių darbininkų ir tarnautojų skaičius balandžio 
mėn. padidėjo 700,000 ir pasiekė 54,700,000 rekordą. Ki
tais metais tame pavasario mėnesyje darbai pramonėje 
sumažėdavo.

Apie pramonės stovį liudija ne tik dirbančiųjų skai
čius, bet ir jų darbo laikas. Pasirodo, kad ir šituo atž
vilgiu reiškiasi pagerėjimas. Balandžio mėn. dirbamoji 
savaitė pailgėjo iki 40. 4 vai., atseit, daugiau žmonių 
dirbo pilną laiką ir kai kurie dirbo viršvalandžius. Jei

DAR TRUPUČIUKĄ
C

LAISVOJI TRIBŪNA

Dėl Svečio ir Janulio ginčo
Gegužės 5 dienos ’’Drauge” 

P. Janulis “Spaudoje ir Gyve
nime” vėl rašo. Girdi, “Riks
mas eilučių neištrina”, ir, pa
kapojęs Naujienų redaktorių 
bei papasakojęs pamokslėlį apie 
etiką ir estetiką, kerta ir man, 
kam aš “per garsiai ir ne į temą” 
teisinąs jo užpultąjį Svetį, kurs 
Naujienose rašė apie tam tikrą 
naujųjų ateivių grupę, kurios 
šiandien jie labai kratosi.

Man visiškai nesvarbu, ar ra
šo Svetys ar Janulis, nes aš nei 
vieno, nei kito nepažįstu. Aš ir 
Svečio straipsnį supratau la
biau kaip gynimąsi, o ne puoli
mą. Bet man atrodo, kad ir po
nulis Janulis rašo ne į temą. Jis 
sielojasi, kad Naujienos nesi- 
dominčios LR (Lietuvių Rašyto
jų) draugijos laimėjimais ir iš 
to sprendžia, kad Naujienų pa
žangos laikrodis esąs sustojęs. 
Negi Janulis ims nurodinėti 
Naujienoms, ką jos turi rašy
ti ar nerašyti. Man atrodo, kad 
tai jų reikalas. Kiek aš paste
biu, Naujienos rašo ir net per
daug parašo, bet apie savo pa
sirinktus, o ne apie “Draugo” 
štabo nario nurodytus laurea
tus.

Toliau Janulis mėgina lyg ir 
mušti atsitraukimo barabaną. 
Nepatenkintas, kam Strikaitis 
rašo, jog įsismaginę gandona- 
šų raiteliai liežuviais bando su
badyti Alto sekretorių. Janulis 
lyg iš kitur atėjęs ir nieko ne
žinąs teigia: “Niekur nebuvo 
minimas Dr. P. Grigaitis kaip 
asmuo ir niekinamas”. Gerbia
masis “Draugo” apžvalgininke 
— nėra reikalo Dr. P. Grigaičio 
net pavardės minėti. Papras
čiausias skaitytojas supranta, į 
ką yra atsukti ir taikomi tie 
“didžiųjų gaubicų vamzdžiai”. 
P. Janulio paminėjimas Michai- 
lovo “kvietimų namo” yra sa
votiškai įdomus štai dėlko:

“Naujienas”, ypač jų redakto
rių, vienodu balso tembru puola 
ir aprėkia “Vienybė” su “Dir
va” iš vienos pusės, “Vilnis”' 
su “Laisve” iš kitos pusės, Vo- 
lertas ir Janulis “Drauge” iš 
trečios pusės, o ketvirtajai pu
sei apstatyti Janulis šaukiasi 
Michailovo “Tėvynės Balso”. 
Gerbiamasis, kurioje tad pusė
je belieka vieta “Naujienoms”? 
Aš kaip skaitytojas stačiai ne
besuprantu ir esu Tamstos su
klaidintas !

Vienu atveju su savo oponen
tu visšikai sutinku. P. Janulis 
rašo, kad reikia skirti asmenį 

ši kryptis pasilaikys ilgiau, tai įmonės pradės samdyti 
daugiau darbininkų, nes viršvalandžių darbas yra bran
gesnis, negu normalaus laiko darbas.

Tie biznio gerėjimo ženklai atsiliepė ir biržoje. Kor
poracijų akcijos (šėrai) New Yorko Wall-strytyje va
kar smarkiai pakilo.

nuo jo darbų. Aš P. Janulio ne
pažįstu, bet Dr. Grigaitį labai 
seniai pažįstu iš jo darbų ir dėl 
to jį gerbiu. Tenka prisipažinti, 
kad aš Dr. Grigaičio asmeniškai 
visiškai nepažįstu ir niekada ne
su matęs, bet jei aš gerbiu jo 
nuveiktus kilnius darbus, reiš
kia — aš gerbiu ir jį patį kaip 
asmenį, nes tik iš kilnių žmonių 
kyla kilnūs darbai.

Į Svečio naujųjų ateivių su
skirstymą trimis grupėmis tu
riu ir dėl jo antrosios (II) gru
pės kai ką pasakyti. “Tremti
niai, buvę išgabenti į Vokietiją 
dirbti” žymia dalimi buvo komu
nistai ar komunistuojantieji, ku
rių daugelis per pirmąją rusų 
bolševikų okupaciją buvo dau
giau ar mažiau pasižymėję kaip 
rusų okupantų kolaborantai ir 
vėliau, vokiečių nacių okupaci
jai užėjus, norėdami išvengti 
bylos ar bausmės, savanoriškai 
išvyko į Hitlerio “reichą” dar
bų dirbti arba buvo tenai išsiųs
ti. Kad ir daug bėdų turėję ir 
vargų matę pusbadžiu! bedirb
dami vokiečiams, bet, karui pasi
baigus, gavę viltį patekti į ge
resnį gyvenimą laisvuose Vaka
ruose, jie nebegrįžo į savo rau
donąjį “rojų”, verčiau pralin- 
dę pro visokius “skryningus”, 
drauge su kitais DP prasmuko 
į tokią Ameriką, kaip “baltutė
liai balti”.

Labai ilgai nereikėjo laukti. 
Atkutę ir atsigavę kiekvienas 
čia pradėjo arba savo spalvas 
demonstruoti, arba, savo spalvas 
paslėpę, savo būdu ir siekimais 
pasirodyti. Taigi, yra ir daug 
aršesnių, kaip nurodytieji “Sve
čio” trečiojoje grupėje, nors tei
singai ir jis pastebėjo, kad to
kių “yra labai nedaug ir dėl jų 
klikos negalima kaltinti visų 
naujųjų ateivių”. Anksčiau ir 
aš rašiau, kad turime būti at
sargūs su komunistiniais agen
tais, kurie knisasi mūsų pačių 
tarpe. Taigi, atsarga gėdos ne
daro. Svetys niekur nepasakė, 
kad toks yra P. Janulis ar K. 
Strikaitis,. tik pasakė, kad tokių 
yra labai nedaug. Taigi, ma
nau, kad mudviem su Januliu 
nėra ko dėlto jaudintis!

Antra, jei mes patys pasako
me ir net parašome, kad iš se
nųjų ateivių daug šiame krašte 
yra komunistuojančių, net tokių, 
kurie pritaria rusų okupacijai 
Lietuvoje, tai senieji ateiviai 
dėlto neužsigauna. Juo labiau 
mes turime teisę ir pareigą tą 
patį pasakyti apie mus pačius, 
naujuosius ateivius, kurių tar
pe, aišku, ir juodų ir raudonų 
yra. Kas nori tepyksta!

Gaila, kad P. Januliui net. Al
gio Norkaus straipsnis nepatiko,

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Administracijos balsavimo bilius faktiškai buvo "Įšaldytas", kai senatas antrukart atsisakė apri

boti piety valstybių senatoriy kalbas. Nuotraukoje senatoriai (iš kairės Į dešinę) Everett M. Dirk- 
sen, Richard B. Russell ir Mike Mansfield tariasi, kas toliau daryti.

Didelis veikėjas 
‘pažįsta komunizmą4

Ign. Andrašiūnas 47 “Dirvos” 
numeryje parašė straipsnį apie 
Kolumbiją. Matyt, kad jis ten 
yra gyvenęs ir vietos sąlygas 
šiek tiek pažįsta.

Kitame “Dirvos” numeryje 
(53) K. Naujokas taip pat užsi
mena apie Ign. Andrašiūną, bet 
čia pat pastebi, kad “Prieš 21 
metus pergyventa rusų bolševi
kų okupacija tikrai nepadarė 
mūsų kvalifikuotesniais infor
matoriais, neigi antikomunisti
niais auklėtojais”.

Iš visko atrodo, kad Ign. An
drašiūnas jau Amerikoje tam
pa “didelis veikėjas”. Jis ne tik 
rašo, bet ir visuomenę organi
zuoja, aiškina, vadovauja. Visa 
tai labai gražu ir gerai. Veikėjų 
Amerikoje trūksta, bet...

Savo laiku pažinau ir aš vie
ną Andrašiūną. Tai buvo dar 
Lietuvoje, senais, nepriklauso
mais laikais. Nemanau, kad tai 
galėtų būti tas pats, gal tik ben- 
drapavardis. Jis taip pat buvo 
didelis veikėjas ir vadovavo ne 
tik vietos šauliams, bet ir visuo
menei.

Lietuvoje man teko gyventi 
Prienuose. Tuo metu ten vei
kė Ignas Andrašiūnas. Jis buvo 
(Prienų rajono agronomas, bet 
tuo pačiu metu jis vadovavo ir 
Prienų šaulių batalionui. Jis kal- 

o vis tik jis buvo labai nuošir
dus ir jam nėra kas prikišti, ta
čiau P. Janulis kone verkdamas 
šaukiasi kitų užtarimo, esą mes 
visi esame “apšaukti išgamo
mis”. Ne, prieteliau DP, ne vi
siškai taip šieina, kaip pats įsi
vaizduoji, ir man atrodo, kad 
čia slepiasi visai kas kita. Tai
gi, nerėkauk perdaug, kad kas 
nepasakytų, jog “vagie, tavo 
kepurė dega”... K. Strikaitis 

bas sakė, įsakymus davinėjo ir 
“vadovavo”.

Viskas buvo tvarkoje iki Rau
donosios Armijos okupacijos. 
Kai į Lietuvą įmaršavo sovietų 
karo jėgos, tai štai kaip tas Prie
nų agronomas kovojo:

1940 metų birželio mėn. agr. 
Ignas Andrašiūnas ėmėsi inicia
tyvos sušaukti ir pats pirmas 
Prienų aikštėje sušaukė pirmąjį 
komunistų mitingą. Tas pats 
buvęs Prienų Šaulių vadas iš 
Prienų kooperatyvo balkono su 
savo žmonele — buvusia moky
toja — pirmas prabilo į sušauk
tąją liaudį. Pradžioje kalbėjo 
pamažu, o vėliau, kai įsismagi
no, tai pakėlė kumštį ir sušuko:

“Mes dabar laisvi, Stalino sau
lė užtekėjo!

“Dėkojame Stalinui, kompar
tijai ir rusų Raudonajai Armi
jai!

“Sutrypėm buržuaziją, dvar
ponius ir buožes! Jie buvo pa
stoję kelią progresyviam liau
dies gyvenimui!”

Vos praslinkus porai savaičių 
nuo to mitingo, jau 1940 metų 
liepos 12-13 dienomis, visa eilė 
to agronomo ir, šaulių vado gerų 
draugų ir bendradarbių buvo su
imti ir išvežti į Marijampolės 
kalėjimą. Tada Prienuose žmo
nės- šnekėjo, kad prie šių areštų 
daug prisidėjo1 iš šaulių vado ko
munistų tapęs agronomas. Jis 
labai gerai pažino vietos žmones, 
galėjo duoti geras charakteris
tikas ir pasakyti, kuriuos pir
miausia reikia izoliuoti.

Netrukus buvęs šaulių vadas 
Andrašiūnas iš Prienų buvo iš
keltas į Kauną, kur jam buvo 
duota aukšta vieta. Komunis
tams vaidinant “seimų rinkimų” 
komediją, Andrašiūnas joje ak
tyviai dalyvavo. Vėliau jis, kaip 
didelis ponas, važinėjo Mask
von. Kokiais reikalais jis ten va
žinėjo, tik pats galėtų pasakyti.

Vėliau, kai rusai buvo išvyti 
iš Lietuvos, Andrašiūnas slaps

tėsi. Jis slėpėsi net nuo savo prie 
telių.

Agr. Ignas Andrašiūnas Prie
nuose buvo pasistatęs gražų na
muką, bet beveik visą karo metą 
jame nesirodė. Bijojo, kad jo 
įskųstųjų ir išvežtųjų žmonių 
giminės naujam okupantui na
mų savininko nepaskųstų.

Tokį agronomą Igną Andra
šiūną man teko pažinti Lietuvo
je. Prieniškis

Piliečių klube
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį, gegužės 20 
d. Hollywood, salėje, 2417 W. 43 
st. Pradžia pirmą vai. po pietų. 
Nariai-ės. susirinkite paskirtu 
laiku.

Po susirinkimo turėsime šau
nų balių banketą. Tai bus ponų 
Petraičių pagerbtuvės ir išleis
tuvės.. Apie juos jau anksčiau 
buvau, rašęs- Naujienose. Tad 
visi klubo nariai ir kitų drau
gijų bei klubų valdybų nariai 
bei svečiai prašomi gausiai da
lyvauti. Pradžia 4 vai. po pietų. 
Vakarienė lygiai 6 vai. vak. 
Įvertinkime p. J. Petraičių ilgų 
metų naudingą darbą mūsų či- 
kagiečių lietuvių organizacijose, 
susirinkdami palinkėti Jiems ge
ros sveikatos bei laimės.

Klubo linksmas balius, kuris 
įvyko šeštadienį, gegužio 5 d. 
P. Vingeliausko salėje, pasise
kė gana gerai. Nors publikos 
nebuvo pilna salė, bet vis dėlto 
atsilankiusiej orkestrui grojant, 
smarkiai šoko iki vėlumos. Pa
stebėjau šokėjų tarpe ir organi
zacijų veikėją Adelą Burbą bei 
jos vyrą Antaną ir kitus. Lai
mingieji laimėjo įvairias ver
tingas dovanėles.

Su šiuo balium klubas užbaigė 
parengimų sezoną salėse. Dabar 
belieka laukti vasaros dviejų 
klubo piknikų. Pirmas įvyks lie
pos mėnesį, antras rugpiūčio.

A. Jusas, koresp.

S. TARVYDAS

LIETUVOS VIETOVARDŽIAI
3.

Kai dėl Kuršių marių, tai nėra jokio 
abejojimo, kad šį vardą jos yra gavusios 
nuo Kuršo gyventojų kuršių, kurie į Kur
šių Neringą atsikėlė gyventi XVI amžiuje 
iš Kuršo.

Pasak K. Būgos, Lietuvos didžiausios 
upės vardas Nemunas nėra atskirtinas nuo 
žlapių vietų grybo vardo neniunė. K. Bū
gos spėjimu, šio grybo vardas rodo, kad 
žodis nemanas senovės lietuvių kalboje 
reiškė tą pat, ką ir šiandien reiškia žod
žiai bala, pelkė, raistas. Toks vardas mūsų 
upei labai tiko jos aukštupyje dėl tų raistų, 
iš kurių ji išteka.

Prie Nemuno ir nemunės dar dera Jo
niškėlio apylinkės mėlynės vardas nemuo- 
gė. Nemuogės pirmoji dalis nem senovėje 
galėjo reikšti šilą. Taigi savo reikšme, K. 
Būgos manymu, Nemunas yra šilais, rais
tais tekanti upė. Kaip varga-nas yra kilęs 
iš daiktavardžio vargas, taip ir Nemu-nas 
gali būti kilęs iš daiktavardžio nem-us — 
raistas, žinoma, tai tik spėjimas. Mūsų 
upės Nemunėlio vardas yra mažybinė Ne
muno lyįis.

Norėdami sužinoti Nemuno atšakos 
Rusnės vardo reikšmę, turime prisiminti, 
ką reiškia panašūs į šį vietovardį bendri

niai žodžiai. Bendrinis daiktavardis rusnė 
— tai senovės lietuvių ugnies kulto vieta, 
kur rusendavo amžinoji ugnis. Rytų aukš
taičių tarmėse žodis rusenti reiškia ne tik 
iš lėto degti, smilkti, bet ir pamažu bėgti. 
Telšiškių žemaičių žodis rusnoti irgi reiš
kia lėtą bėgimą, todėl Rusnė — tai lėtai 
tekanti upė. Senovės indų kalbos žodis rū- 
sati reiškia lieti, pilti. Šis abiejų kalbų žo
džių panašumas yra geriausias liudinin
kas, kad Rusnės vietovardis yra labai se
nos kilmės.

Neris, didžiausias Nemuno dešinysis 
intakas, turi du vardus. Aukštupyje balta
rusiai šią upę vadina Vilija, o vidurupyje 
ir žemupyje lietuvių ji yra vadinama Ne
rimi.

Šiuo melu ne tik baltarusiai, bet ir len
kai Nerį vadina Vilija, šį upė pavadini
mą Lietuvoje ypač išpopuliarino mūsų po
etai. Vilijai artimi baltarusių kalbos žo
džiai vilit ir vilai, t. y. vinguriuoti, krai
pytis, keisti kryptį. Spręsdami grynai lie
tuviško upėvardžio Neries kilmės klausi
mą, tuoj pastebime, kad jis turi bendrą 
šaknį su veiksmažodžiu nerti. Panašų reiš
kinį matome, nUgrinėdami ir kitus upė
vardžius, pavyzdžiui: Merkys — merkti, 
Verknė — verkti, Tryškys — trykšti, 
Spengla — sprengti ir l.t. šie keli pavyzdžiai 
leidžia spėti, jog tam tikra dalis upėvar

džių galėjo kilti iš veiksmažodžių, pavar
totų perkeltine prasme.

Kairysis Neries intakas Vilnia savo var
dą gavo nuo vilnies, nes rytų aukštaičių 
tarmėse žodis vilnia reiškia bangą. Vadi
nasi, Vilnia yra vilnijanti, banguojanti upė. 
Nuo Vilnios upės gavo vardą ir Vilniaus 
miestas. Seniausiuose dokumentuose upė 
ir miestas vadinami tuo pačiu vardu. Ant
rasis upės pavadinimas Vilnelė yra žymiai 
vėlesnės kilmės, mažybinė Vilnios lytis, 
padalyta pagal lenkišką pavadinimą Wi- 
lenka.

Šešupės vardą Fr. Kuršaitis kildina 
iš dviejų šeštoji upė, bet tai nelabai 
įtikinamas spėjimas.

Dubingė, dešinysis Žeimenos intakas, 
Dubysa, dešinysis Nemuno intakas, kaip 
Dubysas, Pasvalio, Joniškėlio apylinkių 
upė, ir Dubė, kairysis Nevėžio intakas, 
savo vardus bus gavę nuo įdubusių slėnių 
(plg. dubus, duburys, dauba).

Ventos vardą K. Būga kildina iš šak
nies vent — lenkti, linkti, iš kurios turime 
venterį. Taigi Venta reiškia vingiuotą upę. 
Panaši yra ir Ventės Rago (Vingiuoto Ra
go) kilmė (K. Būga, 1924 ). Ventos deši
nysis intakas Vadakstis, matyt, savo vardą 
bus gavęs nuo vadaksnių gausumo (va- 
daksnis — šlapia pieva).

Lėvens — dešiniojo Mūšos intako — pa
vadinimas pasirodo esąs tos pat kilmės, 

kaip ir latvių levens — liūnas. Vadinasi, 
Lėvuo yra liūnynų upė.

Mūšos dešiniojo intako Pyvesos pava
dinimas reiškia išpijusį, aptekusį vande
niu, vandeniuotą.

Yra nemaža upių, pavadintų paukščių 
vardais. Prie lokių paukštupių priklauso 
Ančia — šešuvies dešinysis intakas, Var
na — Užvenčio apylinkių upelis, Gervė — 
Apaščios intakas ir kl. Daug upių vadina
si įvairių kitų gyvūnų ir augalų vardais. 
Prie tokių priklauso: šunija — Jūros kai
rysis intakas, Vilkija — Švėtės dfešinysis 
intakas^ Babrungas — Minijos intakas, 
Alksnupė — Joniškėlio apylinkių upė, 
Alksnė — Šešupės kairysis intakas, Liepo- 
ra — kairysis Švitimo intakas, Karkluoja 
— į Miniją įtekančios Alanto upės inta
kas. Pastarasis pavadinimas yra sudaikta
vardėjęs būdvardis. Karkluoja yra vesli- 
nas iš būdvardžio karkluojas,-a, karkluo- 
tas. Panašios kilmės yra ir Skirpslauja — 
Zapyškio apylinkių upė.

Mūsų vietovardžiai yra išsaugoję dau
gybę bendrinių žodžių. Pvz., senuose raš
tuose yra žodis ašva — kumelė. Šiandien 
gyvo šio žodžio jau nebepažįstame — tėra 
tik ašvienis — arklys, bet Žemaičiuose te
bėra upių, vardu Ašva (kairysis Veiviržo 
intakas, Akmenės rajono upė, prie kurios 
yra įsikūręs Ašvėnų kaimas, ir kilos).

žuvų bei kitų vandens gyvūnų vardais 

dažniausiai yra pramintos mažos upės bei 
upeliai, pavyzdžiui, Karšupis, Mekšrupis, 
Lydekupis, Vėžupis ir daugelis kitų. Ma
žosios mūsų upės gali gauti vardą taip pat 
nuo pavardės ir vietovės, pro kurią teka, 
pvz., Mockupis, Mickupis, Kėkštupis, Prie- 
nupė ir daugelis kitų.

Kai kurių upė vardžių kilmė susijusi 
su vandens fizinėmis ir kitomis savybė
mis, pavyzdžiui, spalva (Spalvė, Juodupė, 
Raudupė, Sidabrą, Švėtė), temperatūra 
(Šalčiai, Šaltuona, šaltupė), srove (Srauja, 
Greito, Ramytė), upės dydžiu (Ilgoji, 
Trumpė, Plačiuva, Platuonė).

Upėvardžiuose Skardupis, Akmena, 
Lankesa, Virvytė atsispindi šių upių skar
dingi šlaitai, akmenuotas upės dugnas, už
liejamosios lankos, uės konfigūracija.

Savo daryba į upėvardžius gana pana
šūs ežerų vardai. Nuo vandens spalvos yra 
savo vardus gavę tokie ežerai, kaip Baltis, 
Juodis, Raudys, Skaistis ir daug kitų. Nuo 
dydžio ir pavidalo vestini tokie ežerų var
dai, kaip Didžiulis, Ilgis, Apvalainis ir kt.

Daug ežerų yra pavadinti gyvulių, žvė
rių, augalų ir žuvų vardais, pvz., Vilkas, 
Kaležeris, Elnys, Palšis, Baržis, Kleveže- 
ris, Gaigalinis, Ešerinis, Lydekis, Lyneže
ris, šaminis, šamukas, Šapalas, Ungurys, 
Unguraitis ir daugelis kitų. (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienai
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAibrook 5-5076

DR. V. TERCIJONAS

New Yorko Lietuvių Gydytojų Dr-jos veikla

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

New Yorko Liet. Gyd. Draugi
jos narių metinis susirinkimas 
įvyko Baltic Freedom House pa
talpose, 131 East 70 St. N. Y. C. 
kovo mėn. 3 d. 62’ m. Pradžia 
6:15 vai. v.

Dalyvavo 14 gydytojų ir 4 sve
čiai. Posėdžio pirmininku išrink
tas Dr. V. Tercijonas, sekreto
rium Dr. P. Legeckis. Pagal die
notvarkę Dr. Stasė Kerpė ža- 
deikienė padare pranešimą “En- 
zymų vaidlnuo diagnostikoj ir 
gydyme”, kur ji supažindino su 
šių dienų mokslu apie enzymus. 
Diskusijose dalyvavo d-rai Star-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tei. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių? 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArden 3-7278

... P. ŠILEIKIS, O. P.
MCį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. C.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagaly susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučiu ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
tree, susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsilieps tel. 427-0871

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. ?5th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vaL ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12—4 vai. popiet

GRAMAS
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo U—4). Trečiadieniais tik susitarus.

KIŠENINIS AM-FM 
tranzistorinis radijas •— 
visu mokyklą baigiančių 

trokštama dovana.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRentier 6-1998
Parduodam ir ta iso m 

Atdara kasdien be sekmad.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad ir ketvirtad. 14 popiet, 
ai,trad, ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš j va iri y atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituenica Avenue 
Tel.: FRontier *1882

Ofiso tei.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. 3. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
■2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir -6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 1(1—11 
vai. ry*o. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL.

kus, Legeckis ir Tercijonas. Pra
nešėja Dr. Kerpė, kuri pradžioj 
abejojo dėl lietuvių terminų 
stokos, sklandžiai išdėstė pas
kiausias žinias apie įvairius en
zymus ir buvo prašyta ir žadė
jo duot spausdint savo praneši
mą Liet. 'Gyd. Biuleteny. II. Dr. 
Legeckis perskaitė 1960 m. me
tinio posėdžio protokolą, kur bu
vo nušviesta draugijos veikla 
šaukiant ir ruošiant Trečią Am. 
Liet. Gydytojų suvažiavimą New 
Yorke 1961 m. Esant abejonėm 
ar N. Y. L. 'Gyd. Dr-ja bus pa
jėgi ruošt tą suvažiavimą ar ati
dėti kitiem metam, balsuojant 
tik vieno balso dauguma (6 už, 
prieš 5, susilaikė 2) buvo nutar
ta daryt suvažiavimą New Yor
ke.

Buvo išrinktas Suvažiavimo 
Rengimo Komitetas su pirminin
ku Dr. V. Paprocku, kurs kruop
ščiai paruošė ir sėkmingai pra
vedė suvažiavimą New Yorke. 
Komitetui talkino N. Y. L. Gyd. 
Dr-jos valdyba. Ta proga Dr. 
M. Žukauskienė pabrėžė savo 
įspūdį ir nusistebėjimą, kodėl 
New Yorko gydytojai palyginant 
su Chicago ir Cleveland© gydy
tojais rodo daug pasyvumo savo 
draugijos veikloj, o kai kurie 
laikosi nuo jos nuošaliai. III. Dr. 
Starkus, pirmininkas, padarė 
trumpą apžvalga Dr-jos veikios 
1961 m.; iš jos aiškėja, kad svar
biausias darbas buvo Trečio Am. 
Liet, gydytojų suvažiavimo ruo
šimas ir jo pasiūlymu buvo pa
reikšta padėka Suvažiavimo 
Rengimo Komitetui.

IV. Iždininkė Dr. E. Mekienė 
davė kasos apyskaitą, iš kurios 
matomos Dr-jos pajamos ir iš
laidos 1961 m. iki kovo mėn. 3, 
d. 62 m. Pajamos: 1. Liko ka
soj 1960 m. gruod. mėn. 6 d. 
$297.29; 2. Nario mokesnio su
rinkta $246; A. L. Gyd. Sąjun
gos Trečio gydytojų suvažiavi-, 
mo Rengimo Komiteto grąžin
ta skola $255.65; iš viso paja
mų: $798.94 Išlaidos: Paskola 
300 dol. A. L. Gydyt. III suva
žiavimo Rengimo Komitetui da
linai grąžinta $255.65 (žr. pa
jamos) ir dalinai nurašyta į nuo
stolį kaip negrąžinta dėl defici
to $44.35. 2. Iškeikiant 11 Ka
nados dol. gauta nuostolio 41 c.; 
3. Auka Vasario 16 d. gimna
zijai a. a. Dr. P. Kusos mirties 
minėjimo proga $25; 4. A. a. Dr. 
P. Kusos šeimai užuojautos skel
bimai “Vienybėj” ir “Darbinin
ke” $10; 5. Metinis mokesnis A. 
L. Gyd. Sąjungai už 1960 ir 
1961 metus $125; >6. Rašymo 
medžiagai ir pašto ženklam iš
laidos $9.75, viso išlaidų: $470.- 
16. Kasoj liko kovo 3 d. 1962 m. 
$328.78. Iš Dr. E. Mekienės 
pranešimo paaiškėjo, kad III A. 
L. Gyd. suvažiavimo Rengimo 
Komitetas turėjo nuostolių ren
giant suvažiavimą ir iš paskolin
tų N. L. Gyd. Dr-jos $300 ne
galėjo grąžint $44.35. Vienbal
siai nutarta tą sumą nurašyti į 
nuostolius.

V. Trečio Amerikos Liet. Gyd. 
suvažiavimo Rengimo Komiteto 
pajamų-išlaidų apyskaitą (iš 23 
surašytų lapų.) pristatė Dr. Edv. 
Mokys, pavedamas neatvykusi© 
kasininko prof. V. Kanaukos. 
Paaiškėjo, kad rengiant Trečią 
suvažiavimą viso pajamų buvo 
$2762.50, o išlaidų .$2806.85. De
ficitą $44.35 turėjo N. Y. L. G. 
D-ja, kuri paskolino $300 Suvaž. 
Rengimo Komitetui. Ta suma 
negalėjo būt grąžinta Dr-jai ir 
nurašyta į nuostolius. '(Prista
tyti pateisinimo dokumentai ir 
suvažiavimo dalyvių sąrašai yra 
prijungti prie Draugijos archy
vų).

Dr. V. Tercijomis. Rengiant 
Trečią A. L. Gydytojų suvažia
vimą buvo kilę daug abejonių 
ar N. Y. L. Gyd. Dr-ja pajėgs 
tinkamai suruošt. Suvažiavimas 
praėjo sklandžiai ir vyko lietu
vybės ugdymo ženkle. Jame da
lyvavo virš 70 gydytojų ir dan
tų gydytojų iš J. A. V. ir Ka
nados. Suvažiavimas atžymė

tas A. L. Gyd. Sąjungos pasky
rimu $500 trim premijom už ge
riausius straipsnius laikraščiuos

apie lietuvybės išlaikymą ir N. 
Y. L. Gyd. Draugijos $1000 — 
dovana dviem premijom po $500 
(pinigus davė Dr. Tercijonas): 
1) padėt išleist knygą apie lie
tuvybės nykimo priežastis Ame
rikoj ir priemones jai gelbėt ir 
2’) padėt įsteigt lietuvių vaikam 
darželį New Yorke: Richmond 
Hill ar Woodhaven kur daugu
moj apsigyvena nauji lietuviai 
ateiviai. Pranešimai buvo dvie
jų rūšių: tautinėm temom ir 
moksliniai 'iš medicinos. Abiejų 
buvo po 6. Minėtini V. Sidzi
kausko ; Tarptautinė politinė 
apžvalga; Dr. B. Matulionio: Gy-i 
dytojas — visuomenininkas; 
Lietuvos konsulo A. Simučio: 
Dr. A. Alexander Carolus Cur
tins — pirmas lietuvis gydyto
jas New Yorke (300 metų su
kakties minėjimo trumpa akade
mija); Dr. B. Paprockienės: 
Įspūdžiai iš 1960 m. kelionės į 
Lietuvą (su filmos demonstra
vimu) ; Dr. V. Tercijono dvigu
bas pranešimas: a) Gydytojų 
vaidmuo ir atlikti darbai siekiant 
Lietuvos tautinio atgimimo ir 
nepriklausomybės ir b) Lietuvio 
gydytojo tautiniai idealai; Dr. 
A. Razma: Lietuvių Fondo rei
kalai. Sumanymas įsteigt vieno 
milijono dol. fondą, kurio pro
centais būtų galima remt lietu
vių švietimo ir kultūros reika
lus per L. Bendruomenę.

Po to sekė 6 pranešimai me
dicinos temom. Dr. V. Pavila- 
nis: Poliomielito skiepai; Dr. A. 
Kisielius: Karcinoido syndro- 
mas; Dr. G. K. Balukas: Nėštu
mo sėdyninė padėtis ir kompli
kacijos; Dr. M. Arštikaitytė: 
Dažniausiai pasitaiką vaikų akių 
negalavimai -(su filmo demons
travimu) ; Dr. E. Kaminskas: 
Hemoglobino tipai; Dr. J. Valai
tis : Sisteminės mikotinės infek
cijos. Pranešimai buvo įdomūs, 
paruošti gera lietuvių kalba, 
paskutiniai trys su filmom.
VI. Naujos Valdybos ir Revizijos 

Komisijos rinkimai
Vienbalsiai perrinkta 62 me

tų kadencijai dabartinė valdy
ba, kuri pasiskirstė pareigom 
taip: Dr. A. Starkus — pirmi
ninkas; Dr. V. Tercijonas — vi
cepirmininkas.; Dr. EI. Mekie
nė — iždininkė; Dr. S. Kerpytė

-Žadeikienė ir Dr. P. Legeckis
— sekretoriai. Vienbalsiai nu
tarta toliau pavest eiti tas pat 
pareigas dabartinei Revizijos 
Komisijai, t. y. prof. V. Kanau- 
kai, Dr. Edv. Mekiui ir Dr. A. 
Goeldnerienei.
VII. K. Y. L. Gyd. Draugijos 

atstovų rinkimai
Chicago leidžiamo Lietuvių 

gydytojų biuletenio reikalam 
tvarkyti ir tobulinti nutarta: 1) 
Pavest Dr. V. Tercijonui kores- 
pondencinį Biuletenio darbo 
tvarkymą; 2) pavest Dr. Elenai 
Mekienei ragint narius mokėt 
prenumeratą už Biuletenį. Dau
gelis žadėjo patys siųst pinigus
— metam 3 dol. nuo sausio 62 
m.

VIII. Einamieji reikalai
1. Dr. V. Avižonis siūlo prieš 

šaukiant sekantį N. Y. L. Gyd. 
Dr-jos metinį susirinkimą iš 
anksto numatyt kandidatus į 
valdybą ir iš anksto gaut jų 
sutikimą būt renkamais. Pritar
ta vienbalsiai.

2) Dr. A. Starkus siūlo N. 
Y. 1*. Gyd. Draugijai stot nariu 
neseniai įsteigto Lietuvių Fon
do. Pasiūlymas vienbalsiai pri
imtas ir nutarta: a) šįmet įmo- 
kėt $200 ir b) kasmet palaips
niu įnašą didint iki $1,000 (vie
no tūkstančio).

3. Dr. V. Tercijonas siūlo pa
skirt piniginę dovaną draugijos 
vieninteliam garbės nariui prof. 
Dr. Vandai Tumėnienei-Mingai- 
laitei, kuri gauna mažą pensiją 
nepakankamą pragyventi. Nu
tarta skirt {jai 50 dol. ir sykiu 
ją pasveikint.

4. Nutarta sušelpt Vasario 16 
gimnaziją Vokietijoj 15 dol. ir 
paremt Maironio lietuvių šešta
dieninę mokyklą Brooklyne 10 
dol.

•5. Nutarta .pavest valdybai su- 
rengt šią vasarą draugijos ge
gužinę. Dr. V. Avižonis pataria 
pasamdyti tam reikalui laivą 
Long Island’e ir ragina Dr. A. 
-Starkų paruoši pranešimą apie 
virusus. Posėdis baigtas 8 vai. 
30 m. v.

Pastaba 1. A. L. Gyd. Sąjun
gos pirmininko Dr. S. Biežio pra
šomas “Vienybės” leidėjas J. 
Tysliava (jun.) padarė keletą

Lietuvių Studentų Šalpės Fondo nariams 
ir rėmėjams

JOHN IR JOSEPfflNE PAKU, sr.
ir jų visai šeimai gailaus liūdesio valandų, ne
tekus brangaus sūnaus, Chicago Savings 
and Loan Assn, prezidento

JOHN PAKEL, Jr.,
nuoširdžią užuojautą reiškia

LIETUVIŲ STUDENTŲ
ŠALPOS FONDAS

PETRGNŠLĖ TERASAS
Pagal tėvus Auškalnaitė

Gyv. 6947 So. Talman. — PR 6-7996
Mirė 1962 m. gegužio 14 d., 11:45 vai. ryto, sulaukusi 73 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Naumiesčio parap., šilų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Marijona Jakutis, žentas Antanas, 

Petronėla Allsot,_ žentas Peter, sūnus Motiejus, marti Bernice, šeši 
anūkai, 5 proanukai, pusbrolio vaikai: Jonas ir Antanas Yokšas ir 
jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 
71st Street.

Penktadienį, gegužio 18 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenč. Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Terasas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, sūnus, anūkai, proanūkai.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

nuotraukų Biuleteniui.
Pastaba 2. Po posėdžio Dr. A. 

Starkus ir abu daktarai Mekiai 
vaišino dalyvius užkandžiais ir 
gėrimais iki 10 vai. v.

Pastaba 3. Pilnesnis Trečio 
Amerikos Liet. Gydytojų suva
žiavimo aprašymas įdėtas Lie
tuvių Gydytojų Biuleteny, saus. 
1962, nr. 5; jo kaina metam 3 
dol. Pinigus prenumeratai siųs
ti: Dr. A. Garūnas, 2737 W. 71 
St., Chicago 29, Ill.

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Help Keep

Our Economy
Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

LOVEIKIS vSM.1
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrebams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 I
-------------------------- „V

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Petkus
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
^‘l,4 2533 W. 71 Street

Jbl Telef.: GRovehilI 6-2345-6

w** 1410 So. 50th Ave., Cicero
■ Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
• Aikšte automobiliams statyti

PETRAS BIELIŪNAS
4.W S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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SLA 134=ta Motery kuopa
Gegužės 3-čios dienos susi

rinkime vėl neapsieita be liūd
no momento pagerbiant mirusią 
garbingą ir mylimą kp. narę Ak
vilę Jodziunienę. Labai apgai
lėtina, kad šioje kuopoje gan 
dažnai pradėjo lankytis negeis
tina viešnia — mirtis.

SLA 52-ram seimui Newark, 
N. J., išrinkta šios atstovės: 
Kristina Austin, Elena čižaus- 
kienė ir Katarina Katkevičienė; 
pavaduotoja — Birutė Jezavi- 
tienė.

Aptarta rengiamas pavasari
nis išvažiavimas, kuris įvyks 
sekmadienį, gegužės 20 dieną 
Bruzgulienės sbde, 8274 South 
Kean Avė.

Bus gera muzika, skanios vai
šės ir kitokios įdomybės.

Pradžia 12 vai. Visus nuošir
džiai kviečiame ir visų laukia
me.

Po susirinkmo gimtadienio

Gegužės mėnesio 
IŠPARDAVIMAS

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ, PEČIŲ, 
REFRIGERATORIŲ 

i r
AUKSINIŲ DAIKTŲ 

LAIRODKĖLIŲ, 
DEIMANTŲ

PAS BUDRIKĄ
PIGIAU KAIP KITUR.

Lengvais 
išsimokėjimais

3 dalių miegamojo kam
bario setai nuo    $89.00

4 dalių miegamojo se
tai nuo ................$139.00

2 dalių svečių kamba- 
bario setai nuo $89.00
iki ............................$400.00

KARPETAI, VIRTUVĖS SETAI,
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
SKALBIMO MAŠINOS, 

MATRACAI, TELEVIZIJOS, 
LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, DL, Tel. LA 3-2022

proga buvo sveikintos: Kristina 
Austin, Veronika Tomaško, Ju
lija Petraitienė, Salomėja Kie- 
lienė ir kitos. Kuopos daininin
kės padainavo daug gražių dai
nelių, o šeimininkės pavaišino 
kavute. Narė

11$ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Nukentėjo 14 keleivių
Logna Square elevatorių 

(traukinėlių) stotyje įvyko ne
laimė, kai į stovintį traukinėlį 
smogė kitas traukinėlis. Tai at
sitiko anksti rytą, kai žmonės 
važiavo į darbą. Keturiolika 
keleivių buvo gerokai sužeisti 
ir juos teko gabenti į ligoni
nes. Kiti buvo lik sukrėsti.

Ir vėl areštavo Panczko
Joseph (Pops) Panczko, la

biausiai išgarsėjęs Chicagos va
gis, ir vėl buvo policijos suim
tas. Jį policija suėmė, kai pas
tebėjo, kad jis važiuoja auto
mobiliu, kuris menamai yra 
iš Wisconsino. Kartu su juo 
suėmė ir Thomas Grizzffi.

Automobilyje buvo rasta ma
šina raktams pasidaryti.

Reikia gerinti miestus
Miami, Floridoje, vyksta 

Amerikos miestų metinė kon
vencija. Vieną pagrindinių 
kalbų toje konvencijoje pasa
kė Richard J. Daley, Chicagos 
miesto meras. Jis pabrėžė tą 
faktą, kad mūsų laikais Ame
rikos miestai auga tiesiog pa
sakišku spartumu. O tai suda
ro nepaprastai rimtą proble
mą miestų administracijoms, 
nes jų visi planavimai ir tų pla
nų vykdymas dažnai užuomaz
goje pasensta. Dėlei to miestų 
tvarkymas ir jų gerinimas da
rosi labai keblus. Tačiau, ne
žiūrint visų keblumų, kartu su 
miestų augimu turi eiti ir jų 
svarinimas bei gerinimas.

Pavogė $60,000 valdžios 
paskolų lakštus

Iš Bernstein ir Ganellen ad
vokatų firmos ofiso (33 N. La 
Salle) buvo pavogta $60,000 
vertės valdžios paskolos lakštų 
(bonų).

Prigėrė 11 metų berniukas
Prie 41 gatvės Michigan eže

re prigėrė 11 metų Ronald 
Smith (4316 S. Langley). Jo 
pusbrolis, 8 metų Hannon, pra
nešė policijai, kad Smith įbri-

DRIN-CUP INN 
Sandwiches — Hamm’s on Tap 

4959 So. HOYNE 
PR 8-9423

HELEN KALATA’S TAVERN 
Chicago — Illinois

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Respublikonai kelia triukšmą ir 
reikalauja, kad agrikultūros sekreto
rius Orville L. Freeman atsistatydin
tu, nes, esą, jo departamento tarnau
toja buvusi jėga išvilkta iš ofiso ir 
pasiusta Į psichiatrinę ligoninę, ka
dangi ji "per daug žinujusi" apie 
Billie Sol Estes aferą.

do į ežerą ir daugiau nebepa
sirodė.

Mūrininkų ir statybininkų 
derybos pakriko

Buvo paskelbta, jog mūri
ninkų unija pasirašė naują tri
jų metų sutartį su namų sta
tybos sąjunga. Pagal naują su
tartį, esą, kas metai būsią pa
kelta po 20 centų valandai. 
Vadinasi, per trejus metus 60 
centų.

Statybos sąjungos sekreto
rius Stanton nuneigė, kad to
kia sutartis esanti pasirašyta. 
Jis pareiškė, jog su mūrininkų 
unija nesą susitarta ir derybos 
pakrikusios.

Du žuvo eismo nelaimėje
Fred Witt iš Barringtono bu

vo vietoje užmuštas, kai trau
kinys smogė į jo automobilį 
ir nuvilko apie 200 pėdų. Ne
laimė įvyko Hart vieškelyje, 
apie 2 mylio nuo Barringtono.

Daniel Walters (Canton, 
Ill.) žuvo, kai jo sunkvežimį 
prie 159 — tos gatvės užgavo 
traukinys.

Walters buvo 43 metų am
žiaus. Jis vežė 45,000 svarų 
plieno International Harvester 
kompanijai.

Policijos kapitono ieškinį 
atmetė

Teisėjas Edwin A. Robson 
atmetė policijos kapitono 
Frank Pape $350,000 ieškinį. 
Tiek kpt. Pape reikalavo iš Ti
me žurnalo, kuris aprašė, kaip 
kapitonas “išlaužęs dvejas du
ris... ir pažeminęs šeimą”. Tai 
įvykę ryšium su tyrinėjimu 
žmogžudystės.

Teisėjas Robson ieškinį at
metė, pareikšdamas, jog žur
nalas neišėjęs iš tinkamo ko
mentavimo ribų.

Kaltinimas esąs 
nepagrįstas

Šerifas Frank G. Sain atsa
kė į Virgil W. Petersono, Chi
cagos nusikaltimų komisijos 
pirmininko priekaištą, kad, 
esą, šerifas nieko nedarąs pa
šalinimui gemblinimo ir pros
titucijos Cook apskrityje.

Kiekvieną pavasarį, sako še
rifas Sain, Peterson švaistosi 
tokiais kaltinimais, visai ne-

DĖL SIUNTINIŲ 
YRA PAKEITIMŲ

♦

Prieš sudarydami siun
tinį į Lietuvą ar kitus kraš
tus, patariame pasitarti su 
mūsų įstaiga. Patarsime, 
ką ir kaip siųsti.

♦

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL 
SERVICE

3320 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef. YA 7-0677

OUT OF TOWN R. E. 
(Už Chicagos riby real estatas)

CHICAGO HEIGHTS 
ATDARAS KASDIEN 
594 YORKTOWN RD.

Savininkas parduoda 4 metų TRI- 
LEVEL, 3 miegamieji 2 vonios, elek
triniai Įrengimai virtuvėje, išbaigtas 
poilsio kambarys. Galima užimti bir
želio mėn. Parduodamas su nuosto
liu už $21,500, pardavimo priežastis 
— savininko išsikėlimas iš miesto. 

Tel. SK 5-0989.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
PARDUODAMA

12 akrų žemės ir 5 kamb. namas su 
beismoritu. Central, šildymas, angli
mis kūrenamas. Daug obelių ir ki

tokių medžių.
Mary A. Urchuk.

102 W. FRANKLIN ST.
P. O. Box 473, Ora, Indiana.

NEBRANGIAI PARDUODAMA 10 ar 
20 akrų geros dirbamos žemės. Nuo 
Chicagos 45 mylios — arti Valparaiso 
miesto. Skambinti TRiangle 3-6916 

nuo 2 iki 6 vai. po pietų.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaiį .irAtostogų

PARDUODAMI trys moderniški kota- 
džiai, pilnai furnišuoti. Miesto van
duo, vienas blokas nuo ežero, netoli 
krautuvės. Turi būtinai parduoti.

Union Pier, LAkeside — 4411.

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiąDar bj n in k j y

COOK — HOUSEKEEPER 
Executive home located on North 
Shore offers excellent position for 
experienced person. Excellent salary. 
To cook, serve and perform light 
housėkeeping duties for 2 adults and 
2 older children. Heavy cleaning done 
by maid. Own furnished room; live in. 

Phone YO 6-3050.

MOTERYS — MERGINOS 
Mažiems transformatoriams sustatyti. 

Patyrimas nebūtinas. 
Mes išmokysime. 

Geras valandinis atlyginimas 
ir bonai.

Malonios darbo sąlvgos.
Kreipkitės asmeniškai, 

2-ras aukštas.
850 WEED STREET 

(arti Clybourn — North 
požeminio traukinio stoties).

MOTERIS TURINTI PRAKTIKOS 
ieško virėjo padėjėjos darbo kavi
nėje. Mrs. D. Giedraitis, 3353 So. 
Emerald, tel. 523-8774 skambinti ry
tais iki 11 vai. Prašau parašyti ar 

paskambinti. Laikas ir vieta 
nesvarbu.

siskaitydamas su faktais.
O faktai yra štai kokie: še

rifo despozicijoje yra 10 vyrų, 
kurie turi pašalinti gemblinimą 
apskrityje. Reikėtų šimto vyrų 
tam darbui atlikti.

Iš viso šerifo dispozicijoje 
yra 110 vyrų. Tuo tarpu ma
žiausiai .reikėtų bent 900, kad 
būtų galima tinkamai prižiūrė
ti 900 ketvirtainiškų mylių plo
tų.

Per paskutinius 30 m. kiek 
vieną pavasarį šerifai buvo 
skelbiami “atleidimo ožiais” 
dėl visokių negerovių, bet iki 
šiol nepasirūpinta suteikti 
jiems priemonių, kad jie ga
lėtų tinkamai savo pareigas 
atlikti, — sako Sain.

L TRUMPAI J

— Liunės Sutemos poezijos 
knygos “Nebėra nieko svetimo” 
išleidimo proga gegužės fl9 d., 
šeštadienį, 8 vai. vak. Chicago 
Savings and Loan Association 
meno galerijoje rengiamas li
teratūros vakaras. Vakarą ren
gia Korp! Gintaras.

— Michalina Baronienė ir Ju
zė Gulbinienė pirmadienį grįžo 
iš Washingtono, D. C., kur pra
leido dvi savaites. Savo kelione 
labai patenkintos. Ypač p. Gul
binienei tai buvo nepaprastas 
įvykis, — ji pirmą kartą aplan
kė Amerikos sostinę. Nors Ba
ronienė jau kelis kartus svečia
vosi Washingtone, tačiau nie
kad pirma tiek daug nesivaži- 
nėjo po Washingtoną ir jo apy
linkes kaip šį kartą. Jos buvo 
sustojusios pas ponus Vaivadas 
(Milda Vaivadienė yra Baronie
nės duktė). Baronienė ir Gul
binienė turėjo progos aplankyti 
ir Baltuosius Rūmus, ir tai pa
gal “appointment” (susitari
mą iš anksto), o ne grupėje tu
ristų.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kiu įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

SKUBIAI PARDUODAMAS
2 aukštų mūrinis, vieta bizniui ir 
4 kamb. butas apačioj, 6 kamb. butas 
viršuj. Centralinis šildymas garais, 
aliuminijaus langai, didelis jardas. 
Kaina $26,000. Gali perimti 4% mor- 

gičių. 3313 S. Halsted St. 
Skambinti rytais 523-3767.

NAMAS MŪRINIS,
9 metų senumo, 5 kamb. ir vonia 
apačioj, 2 kamb. ir vonia viršuj, ne
brangiai parduodamas. Marquette 

Parko rajone, tel. WA 5-3765.

FOR SALE BY OWNER 6 flat apart
ment building. Good income. 2543 S. 

St. Louis. No reasonable offer 
refused. Tel. 522-1928.

SAVININKAS PARDUODA 
4 butų namą su patalpa krautuvei. 

$24,500. Geros pajamos. 
2612 W. 47 St. — LA 3-6008.

BY OWNER — IN NORRIDGE.
3 bedroom Monterey brick ranch, 
wall to wall carpet, 5 large closets, 
thermopane windows, lot 8O‘-123’, 
ll/z car brick garage, alum, cyclone 
fence, gas baseboard heat. Close to 

schools, churches & shopping. 
Mid $20’s. For appt. 456-4877.

NEAR 63rd & ST. LOUIS
6 room brick bungalow on 45 
foot lot. Full Basement, flood 

proof. Gas hot water heat.
Garage on paved alley. $18,706. 

PR 8-5554.
I

SAVININKAS PARDUODA
3 po 6-is, 1-4. Centralinis šildymas. 
Pajamų $480 į mėnesį. Garažas. St. 

Sylvester’s parapijoje.
3109 W. PALMER SQ. 

Skambinti dėl susitarimo
HU 6-1968 arba SP 2-6285.

PARDUODAMAS 2 fletų namas, du 
butai po 4 kamb., labai geram stovyje. 

Bargenas, 4250 S. Maplewood.

3006 S. ST. LOUIS 
Savininkas išvyksta iš miesto ir par
duoda 4 kamb. cottage, dvigubi lan
gai, užuolaidos, gazo šild., uždaras 

porčius. $10,000.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
su šilima, suaugusiu šeimai. Telef. 

VI 7-1045.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius stogus 
valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s’.ardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
ir Victor skade, st 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, ivertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, J-emė

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 

“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
nušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,000.

10 MINUČIŲ KELIO NUO MŪSŲ, 
naujas 2 metų 6 kamb. labai modern, 
mūras, garažas, 50 p. sklypas, alum, 
langai ir tvora, brangi vieta, pigus 
— $27,000.

ARTI MŪSŲ 7 metų 5% kamb. mū
ras, įrengtas rūsys, karpetai, gara
žas, $22,700.

RAKTAS PAS MUS į puikų 2 butų 
namą, naujas alyva šild., alum, lan
gai, sausas rūsys, garažas, $18,200.

MILŽINAS ARTI PARKO, 2 butų 
mūras. 2x6 kamb., garažas, vertas 
$35,000.

PATRAUKLUS 5 KAMB. NAMAS, 
naujas alyva šild., garažas, $12,900.

2 AUKŠTŲ 3 BUTŲ MŪRAS, gara
žas. geros pajamos. Gage Parke. 
$26,300.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

7 METU 2 aukštų mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. hutas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
Schonl. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara- 
J PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera aovvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
najamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno i metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. .$20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
Įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTŲ MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Alyva karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių pajamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 5V2 ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių pajamu ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklvpas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATA' 
REIKALIS. — .

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 6 kamb. “oktagon”, 2 

blokai nuo Maria High, ant Fairfield, 
3 mieg.. garažas, nauji kilimai, 30 p. 
lotas, $20,500.

MŪRINIS 2x4 y2 ant Mozart prie 
71, tik 10 metų, 1 kamb. rūsy, sku
biai už $37,800.

MŪRINIS 5 kamb., naujas gazo 
šild., originalus medis, prie susisie
kimo ir krautuvių, $16,250.
MEDINIS iy2 aukšto (5 ir 3 viršuj),

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsiu 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ARTI JAUNIMO CENTRO — na
mas kaip stiklas* $135 pajamų ir sau 
6 kamb. butas, $17,200.

MŪRINIS 2 BUTAI, alyva šild., 
garažas, $80 nuomos ir sau 6 kamb. 
modern, butas, $18,800.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS prie 
Maria High, 33 pėdų sklypas, naujas 
gazo šild., $19,300.

ORIGINALUS 4 BUTŲ MŪRAS, 
naujas aukštas stogas, alum, langai, 
alyva šild., $46,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie parko, 
garažas, $28,500.

VIRŠ $6,000 PAJAMŲ, 5 butų, 2 
aukštų mūras, garažas, šalia žemės 
sklypas kitam namui, $37,500.

2 NAMAI IR TAVERNA, 4 butai, 
atskiri šild., vertingas biznis, $28,400.

LEMONT’E virš akro žemės, 2 me
tų, 2 butų modernus namas, kaina 
nuderėta.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15,500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

1 METŲ MŪR. 5Į4 ke.mb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21.000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputį už Ke- 
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštu mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13.000 metiniu pajamų. Galima per
imti paskolą 5J4 %• Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butu po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko apvlinkėie. $61,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild-. plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

INAUJAME VISAIS DRAUDIMO
r. BACEVIČIUS 

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga
ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4Į4 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

BY OWNER
3 flat yellow brick building, 2 car 
brick garage, full basement, modern 
apartments. $37,500, by appointment 

only.
Write: C — 692.

223 W. Washington, Chicago 6, Ill.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia. 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— THURSDAY, MAY 17, 1962
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